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I. Qéllimet e arsimit profesional né kualifikimin profesional “Teknologji
informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i KSHK.

Qéllimi kryesor i1 arsimimit profesional n€ kualifikimin profesional “Teknologji informacioni
dhe komunikimi-TIK”, niveli II i KSHK, &shté€ “zhvillimi i personalitetit t¢ nxénésve pér té
jetuar né pérshtatje me botén qé i rrethon dhe pérgatitia e tyre pér t’'u punésuar apo
vetépunésuar né veprimtarité profesionale qé lidhen drejtpérdrejté me shérbimet e ofruara né
fushén e teknologjisé dhe komunikimit”.

Pér té realizuar kété, shkolla profesionale u krijon nxénésve:

— mundési té pérshtatshme pér t€ nxéné, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésité;

— mundési pér té gjithé, pér t€ zhvilluar kompetencat profesionale, té bazuara né€ njohurité,
shprehité, géndrimet dhe vlerat, t€ mjaftueshme pér t€ lehtésuar puné€simin dhe pérparimin
drejt arsimit e formimit profesional t€ métejshém;

— mbéshtetje pér tu njohur me rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€ mjedisit né
pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pér t'i zbatuar ato me rreptési;

— mbéshtetje pér tu njohur me teknologjité e proceset teknologjike bashkékohoré e té
perspektivés, qé lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

— mbéshtetje pér té zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kuriozitetin intelektual dhe profesional,
si dhe vlerat morale;

— mbéshtetje pér tu zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, pér t& pérballuar véshtirésité qé
do t€ ndeshin gjaté veprimtarive t€ ardhshme profesionale;

— mbéshtetje pér té zhvilluar frymén e tolerancés dhe té mirébesimit népérmjet pérvojés sé
punés.

II. Profili profesional i nxénésve né pérfundim té kualifikimit profesional
“Teknologji informimi dhe komunikimi - TIK”, niveli IT i KSHK.

1. Kérkesat e pranimit té nxénésve né kualifikimin profesional “Teknologji
informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli Il i KSHK.

Né shkollat g€ ofrojné arsimin profesional né kualifikimin profesional “Teknologji

informacioni dhe komunikimi - TIK” niveli II 1 KSHK, kang t&€ drejté t& regjistrohen té gjithé

té rinjté qé:

- kané mbaruar arsimin e detyruar 9-vjecar;

- jané té afté fizikisht dhe mendérisht t& pérballojné kérkesat e kétij niveli té€ arsimit
profesional;

- nése kané aftési t€ kufizuara, shkolla krijon kushte dhe pérshtat programin né€ pérputhje me
paaftésité qé shfaqin.

Né raste t€ veganta kur kérkesat pér té ndjekur kété shkollim jan€ mé té larta se kapacitet reale

té kétyre shkollave, at€heré, MEKI pérgatit udhézime t€ vecanta me kritere t€ posagme pranimi

pér kéto shkolla

2. Kompetencat e pérgjithshme té nxénésit né pérfundim té arsimimit né kualifikimin
profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i KSHK.

N¢é pérfundim t€ kualifikimit profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi- TIK”,

niveli I i KSHK, nxénési do t€ zotérojé kéto kompetenca té pérgjithshme kryesore:

— T& komunikojé n€ ményré korrekte me shkrim e me gojé pér té shprehur mendimet e
ndjenjat e tij, si dhe pér té argumentuar opinionet pér ¢céshtje t€ ndryshme.



— Té& pérdoré burime dhe teknika t€ ndryshme t€ mbledhjes dhe t&é shfrytézimit té
informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.

— Té& nxisé potencialin e tij t€ brendshém né kérkim té vazhdueshém pér zgjidhje t€ reja mé
efektive dhe mé eficente.

— Té& angazhohet fizikisht, mendé€risht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave té
ndryshme né kontekstin profesional, personal dhe shoqéror.

— Té& respektojé rregullat dhe parimet e njé bashkéjetese demokratike né kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale.

— Té& manifestojé guxim dhe aftési sipérmarrése pér t€ ardhmen e tij.

— Te tregojé€ vetékontroll gjaté ushtrimit t€ veprimtarive té tij.

— T& organizojé drejt, procesin e té nxé&nit té€ tij dhe t€ shfaqé gatishmérin€ dhe vullnetin
pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés.

— Té& respektojé parimet e punés né grup dhe t€ bashképunojé aktivisht né arritjen e
objektivave t€ pranuara.

— Té& vlerésojé dhe vetvlerésojé nisur nga kritere té€ drejta si bazé pér té pérmirésuar dhe
cuar mé tej arritjet e tij.

3. Kompetencat profesionale té nxénésit né pérfundim té kualifikimit profesional
“Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli IT i KSHK.

Né pérfundim té kualifikimit profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”,

niveli I i KSHK, nxénési do t€ jeté i afté t€ ushtrojé kompetencat profesionale si mé poshté:

— Té& kryejé€ planifikimin dhe pérzgjedhjen e mjeteve, materialeve dhe pajisjeve t€ punés.

— Te& dokumentojé punén, sipas rregullores dhe legjislacionit né fuqi.

— Te zbatojé rregullat e komunikimit me kolegé/eproré/specialisté té tjeré.

— Té& ndjek trajnime pér zhvillimin profesional.

— Té zbatojé procedurat standarde pér montimin e pajisjeve informatike dhe komponentéve
té tyre.

— Té kryejé€ instalimet dhe konfigurimet e pajisjeve informatike.

— Té kryejé kontrollin pér instalimet dhe konfigurimet e kryera.

— Té kryejé€ kabllimin, instalimin dhe konfigurimin e rrjetit.

— Té kryejé kontrollin e rrjetit.

— Té dokumentojé instalimet e kryera.

— Té& kryejé€ identifikimi e defekteve t€ thjeshta.

— Té zbatojé procedurat e mirémbajtjes/riparimit/zévendésimit t& pajisjeve kompjuterike.

— Té kryejé dokumentimin dhe raportimin e mirémbajtjes/riparimit/zévendésimit té kryer.

— Té kryejé instalimin dhe konfigurimin e software-ve.

— T& kryejé mirémbajtjen dhe pérdité€simin e software-ve.

— T& ofroj€ mbéshtetje teknike pér pérditésimin e platformave multimediale.

— Té& marré informacion nga pérdoruesi pér problematikat e hasura.

— Té& udhézoj€ pérdoruesin pér zgjidhjen e problemeve.

— Té kryejé zgjidhjen e problemeve té thjeshta teknike.

— T& zbatojé kuadrin ligjor dhe rregulloren e brendshme t€ sigurisé€ kibernetike dhe
pérputhshméris€ (Cybersecurity and GRC).

— T& kryejé monitorimin, identifikimin dhe reagimin ndaj qasjeve potencialisht t&
rrezikshme.

— T& kryejé€ instalime dhe konfigurime t€ thjeshta t&€ infrastrukturés IT n€ funksion té siguris€ sé
té dhénave.



— T& respektojé standardet dhe legjislacionin shqiptaré né fuqi lidhur me rregullat e sigurimit
teknik.

— T& zbatojé procedurat e dhénies s€ ndihmés s€ paré dhe t€ evakuimin né raste emergjente.

— T& demonstroj€ zbatimin e parimeve t€ zhvillimit t€ géndrueshém t€ mjedisit.

4. Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té métejshém né pérfundim té kualifikimit
profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i KSHK.

Pérfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi -
TIK”, niveli IT 1 KSHK, e pajis nxénésin me Certifikatén profesionale dhe suplementin pérkatés
té punonjésit gjysmé té kualifikuar (ndihmés) né kété fushé. Ky kualifikim 1 jep individit
mundésiné g€ t'i drejtohet tregut t€ punés pér t’u punésuar né rolin e ndihmésit né TIK né
njésité e tregtimit dhe shérbimit té€ pajisjeve kompjuterike, si dhe prané institucioneve apo
bizneseve q¢ realizojné riparimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve dhe programeve kompjuterike,
rrjeteve t€ komunikimit, si dhe né veprimtari t€ tjera g€ lidhen me to.

Me pérfundimin e kualifikimit “Teknologji Informimi dhe Komunikimi - TIK”, niveli II né
KSHK, nxénési ka té drejté t€ vazhdojé arsimimin né nivelin IV, né KSHK, t& kualifikimit
profesional (dyvjecar), né njé nga kualifikimet profesionale né€ kété fushé, duke fituar t&
drejtén e Diplomés sé€ “Maturés Shtetérore Profesionale”, me mundési pér vazhdimin e
studimeve pas t€ mesme dhe universitare né degét e Informatikés, Teknologjisé sé&
Informacionit, Elektronikés dhe jo vetém.

III. Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Teknologji informacioni
dhe komunikimi - TIK”, niveli II i KSHK.

Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Teknologji informacioni dhe
komunikimi - TIK”, niveli IV i KSHK

Orét
Nr Kodi Léndét dhe modulet mésimore javore/vjetore
Klasa | Klasa
10 11
A. Léndét e pérgjithshme (Gjithsej) | 19/20 6/7
(684/ (204/
720) 238)
1 Gjuhé shqipe 1 1
2 Letérsi 1 1
3 Gjuhé e huaj e paré 3 1
4 Gjuhé e huaj e dyté€ (me zgjedhje té liré) (1) (1)
5 Matematiké 3 1
6 Fiziké 2 -
7 Kimi 2 -
8 Biologji 1 -
9 Shkenca sociale 2 -
10 Histori 1 1
11 Gjeografi 1 -
12 Edukim fizik, sporte, shéndet 2 1
B. Léndét profesionale (Gjithsej) 6 11
(216) (374)




1 | L-12-151-25 Bazat e elektronikés 2 -
2 | L-26-154-25 Programet aplikative | -
3 | L-26-425-25 Bazat e teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit 2 -
4 | L-26-761-25 Arkitektura hardware dhe software né TIK |
5 | L-26-427-25 Bazat e programimit - 2
6 | L-26-494-25 Bazat e programimit né web - 2
7 | L-26-762-25 Sistemet operative né mjediset hardware - 2
8 | L-26-763-25 Diagnostikimi dhe asistenca teknike né distancé - 1
9 | L-26-156-25 Rrjetet kompjuterike - 2
10 | L-26-764-25 Bazat ¢ siguris¢ s€ t€ dhénave - 2
C. Module té detyruara té praktikés profesionale 2 12
(Gjithsej) | (72) (408)
1 | M-26-1522-25 Montimi, mirémbajtja dhe zévendésimi i pjeséve t& 36 -
kompjuterit personal
2 | M-26-2235-25 Instalimi dhe konfigurimi i sistemeve operative dhe 36
pajisjeve periferike
3 | M-26-2236-25 Diagnostikimi dhe mbéshtetje teknike né distancé 69
4 | M-26-2237-25 Riparime té thjeshta dhe ndérhyrje teknike né pajisje 99
5 | M-26-2238-25 Menaxhimi dhe mirémbajtja e siguris€ s€ t€ dhénave - 54
6 | M-26-2239-25 Siguria e sistemeve dhe konfigurimi i pajisjeve 54
7 | M-26-1524-25 Instalimi fizik dhe konfigurimi i rrjeteve kompjuterike - 99
LAN me dhe pa kabéll
8 | M-05-2240-25 Siguria né puné dhe mbrojtja e mjedisit né¢ TIK - 33
D. Module me zgjedhje té detyruar té praktikés 1 2
profesionale (Gjithsej) | (36) (68)
1 | M-26-2241-25 Pérdorimi efektiv 1 programeve pér grafiké dhe imazhe 36 -
2 | M-26-2242-25 Aplikimet bazé té inteligjencés artificiale 36 -
3 | M-17-2198-25 Drejtues pér njé dité - 34
4 | M-26-1528-25 Ndértimi 1 nje fageje interneti dinamike me CMS - 34
5 | M-26-2243-25 Zhvillimi 1 projekteve me qarqe t€ programueshme dhe - 34
Al
28/29 31/32
Gjithsej A+B+C+D (llgff)/ (llgsg/

IV. Udhézime pér planin mésimor

Kohézgjatja e vitit shkollor éshté:

Né klasén 10, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (36 javé mésimore).
Né klasén 11, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (34 javé mésimoré + 1 javé provimi i praktikés
profesionale + 1 jav€ provimi i teoris€ profesionale).

Njé javé mésimore ka jo mé shumé se 31 oré mésimore (teorike dhe praktike).
Nj€ oré mésimore zgjat 45 minuta.

Skeletkurrikuli i arsimit profesional n€ kualifikimin profesional “Teknologji informacioni dhe
komunikimi - TIK”, niveli IT 1 KSHK, pérbéhet nga 4 grupe elementesh kurrikulare:
Léndét e kulturés s€ pérgjithshme, t€ pérbashkéta pér kualifikimet profesionale t&€ kétij
niveli (programet e detajuara té tyre jepen né€ njé dokument té vecanté t€ MAS).
Léndét e kulturés profesionale (programet e pérgjithshme jané pjesé e kétij skeletkurrikuli).
Modulet e praktikave profesionale t€ detyruara (pérshkruesit e tyre jané pjes€ e kétij




skeletkurrikuli).
— Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje té detyruar (pérshkruesit e tyre jané pjesé e
kétij skeletkurrikuli).

Rekomandohet qé modulet e praktikés profesionale té realizohen né ndarje ditoré 3 oréshe ose
6 oréshe.

V. Udhézime pér procesin mésimor.

Mésimdhénésit e 1éndéve profesionale dhe moduleve té praktikave profesionale duhet té
pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda mésimdhénieje t€ tilla g€ té nxisin maksimalisht
té nxénit aktiv t€ nxé€nésve dhe t&€ ¢ojné né krijimin te ta, t€ kompetencave t€ punés, té plota
dhe té géndrueshme.

E réndésishme éshté qé planifikimi i mésimdhénies t¢ bazohet n€ njé proces analize fillestare,
1 cili t€ marr€ parasysh faktoré té till€ t& réndésishém si, niveli 1 hyrjes sé€ nxénésve, pérmbajtja
e hollésishme e 1é€ndéve profesionale dhe e moduleve té praktikave profesionale t€ parashikuara
dhe shkalla e integrimit t€ tyre, objektivat konkreté qé do t€ arrihen, mundésité reale qé ka
shkolla pér realizimin e veprimtarive mésimore etj. Pér kété planifikim duhet njé bashképunim
1 ngushté 1 t& gjithé personelit mésimdhénés dhe drejtues té€ shkollés.

Elementi kyg¢ pér arritjen e suksesit n€ njé proces t€ nxéni, éshté motivimi i nxénésve. Njohja e
vazhdueshme e nxénésve me shkallén e pérmbushjes sé objektivave nga ana e tyre pérbén njé
mekanizém t€ fuqishém motivimi, i cili duhet t€ shihet me pérparési nga mésimdhénésit.

Njé element tjetér q€ ndihmon suksesin €shté integrimi i teorisé me praktikén e profesionit.
Parimi i “t¢é nxénit duke béré” duhet t€ gjejé vendin e duhur né procesin e t€ nxénit né shkollat
profesionale t€ kualifikimit profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”,
niveli IT i KSHK.

Mésimdhénésit duhet té pérdorin metoda t€ tilla t€ t& nxénit q€ zhvillojné jo vetém njohurité
teorike, shkathtésité dhe shprehité praktike t€ nxénésve, por edhe géndrimet e tyre ndaj jetés,
punés dhe shoqérisé né€ pérgjithési. Puna né grup dhe Puna me projekte jané dy nga format
bazé t€ organizimit t&€ t€ nxénit (teorik ose praktik) pér t& zhvilluar kompetencat kyge, té
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve qé kané té€ b&jné me veprimtarin€ profesionale né
vecanti dhe jetén e profesionistit t€ ardhshém, né pérgjithési.

Njé parim tjetér qé€ duhet respektuar nga mésimdhénésit €shté fakti qé té nxénit nuk ndodh
vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre. Dhénia e detyrave dhe puna kérkimore e
pavarur e nxénésve ka njé ndikim t€ dukshém né formimin e tyre si profesionisté t€ ardhshém
té kualifikimit profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”.

NE¢ rastin e nxénésve me aftési té kufizuara, mé€simdhénésit duhet té€ pérshtasin programet e
léndéve dhe pérshkruesit e moduleve né pérputhje me mundésité e tyre, si dhe t€ krijojné kushte
pér zbatimin e tyre.

VI. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet.

Vlerésimi vjetor i nxénésve né léndét teorike profesionale dhe modulet e praktikave
profesionale b&het nga veté mésimdhénésit me metoda dhe instrumente vlerésimi té pérgatitura
ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi 1 nxénésve t€ béhet me nota (4-10) si pér 1éndét
teorike, ashtu edhe pér modulet praktike, si gjaté vitit, ashtu edhe né€ provimet pérfundimtare.
Né pérfundim t€ klas€s sé njémbédhjeté, nxénési i arsimuar né€ kualifikimin profesional
“Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i KSHK, i nénshtrohet provimeve
té méposhtme:



a) Provimi 1 teorisé€ profesionale té integruar;

b) Provimi i praktikés profesionale t€ integruar;

N¢é kéto provime ata vler€sohen pér shkallén e pérvetésimit t€ kompetencave profesionale
(njohurive, shprehive, vlerave dhe géndrimeve), t€ nevojshme pér t€ punuar né veprimtari t&
ndryshme profesionale g€ operojné né€ fushén e teknologjis€ s€ informacionit dhe té
komunikimit.

VII. Té dhéna pér certifikatén gé fitohet né pérfundim té arsimit profesional
né kualifikimin profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi -
TIK”, niveli II i KSHK.

Me pérfundimin e suksesshém té kualifikimit profesional “Teknologji informacioni dhe
komunikimi - TIK”, niveli II i KSHK, shkolla profesionale e pajis nxénésin me Certifikatén
profesionale té nivelit dhe Suplementin pérkatés pér kété kualifikim profesional, t€ cilat njihen
né territorin € Republikés sé Shqipéris€. Sipas modelit t€ miratuar nga Ministria pérgjegjése e
AFP-sé, kéto déshmi pérmbajné:

a) T€ dhénat pér nxénésin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar etj.
b) Té dhéna pér rezulatet e arrritura nga nxénési:
— rezultatet n€ léndét e pérgjithshme, 1€ndét profesionale dhe modulet profesionale, pér ¢cdo
vit shkollor;
— rezultatet e dy provimeve pérfundimtare t& Nivelit II t¢ KSHK.



VIII. Programet e pérgjithshme té léndéve teorike profesionale.

1. Lénda “Bazat e elektronikés” (L-12-151-25), kI.10 — 72 oré

Synimet e léndés “Bazat e elektronikés”, kl.10.

N¢ pérfundim té€ trajtimit t€ 1€ndés “Bazat e elektronikés” n€ klasén 10, nxénésit duhet:

té pershkruajné pérfitimet e pérdorimit té energjisé sé rinovueshme;

té dallojné burimet e rinovueshme nga ato jo té rinovueshme;

té pérshkuajné dukurité elektrike dhe vegorité e tyre;

té pérshkruajné lidhjen ndérmjet rrymés, tensionit dhe rezistencés;

té identifikojn€ komponentét bazg t€ qarqeve elektrike;

té pérshkruajné komponentét bazé té€ qarqeve elektrike;

té pérshkruajné réndésiné e elektronikés né€ jetén e pérditshme dhe teknologjité;

té pérshkruajné ndértimin, funksionimin, simbolet, karakterisitkat v-a t& tranzistoréve
dypolar e njépolar dhe skemat bazg t& lidhjes sé tyre;

té pércaktojné parametrat e rénd€sishém té punés s€¢ amplifikatoréve t€ ndryshém me
tranzistoré njépolar dhe dypolar;

té pérshkruajné vegorité€ dhe pérdorimet e elementeve shuméshtresoré;

té analizojné bllokskemén e njé burimi fuqie;

té vizatojné skema té€ thjeshta t€ njé burimi fuqie;

té pérshkruajné llojet kryesore té sensoréve;

té pérshkruajné konceptin e qargeve té programueshme;

té pérshkruajné sinjalet, vecorité e tyre si dhe madhésité alternative josinusoidale;

té tregojn€ ndryshimin midis njé sinjali t€ dobishém e njé€ sinjali zhurme;

té pershkruajné tipet e zhurmave dhe matjen e madhésive specifike g€ lidhen me té.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e elektronikés”, kl. 10 — 72 oré

Tema 1 | Burimet e energjisé, energji e rinovueshme 4 oré
Tema 2 | Rryma elektrike dhe tensioni 4 oré
Tema 3 | Qarqget elektrike dhe komponentét 4 oré
Tema 4 | Hyrje né elektroniké 3 oré
Tema 5 | Diodat 10 oré
Tema 6 | Tranzistorét njépolar dhe dipolar 6 oré
Tema 7 | Amplifikatorét me tranzistoré njépolar dhe dipolar 8 oré
Tema 8 | Elementet shuméshtresore 6 oré
Tema 9 | Burimi i fuqisé 8 oré
Tema 10 | Sensorét 8 oré
Tema 11 | Qarget e programueshme 4 oré
Tema 12 | Sinjalet dhe zhurmat 7 oré

2. Lénda “Programet aplikative” (LL-26-154-25), k1.10 — 36 oré

Synimet e léndés “Programet aplikative”, kl.10.

N¢ pérfundim t€ trajtimit t€ 1€ndés “Programet aplikative” né€ klasén 10, nxénésit duhet:

té listojn€ programet aplikative, sipas llojit dhe pérdorimit t€ tyre;
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té pérshkruajné réndésiné e interpretimit logjik t&€ manualeve;

té pérshkruajné teknikat e instalimit t& programeve;

té klasifikojné llojet e problematikave, gjaté instalimit té programeve;

té pershkruajné réndésin€ e pércaktimit t€ problemit dhe dokumentimit té tij;

té pérshkruajné rénd€siné e zbatimit t€ afatet e pérdité€simit (update), back up, restore dhe
teknikat pérkatése;

té krijojn€ dokumente t€ reja n€ Microsoft Word, duke aplikuar formatimin bazg;

té shtojn€ pé€rmbajtje t€ avancuar né€ dokumente, pérfshiré tabela, grafiké, imazhe dhe

numérim faqesh;
— té eksportojné€ dokumentet né€ formate t€ ndryshme si .docx dhe .pdf;
— té bashképunojné né kohé reale n€ Google Docs;
— té pérshkruajné teknikat baz¢ té€ ekzekutimit té komandave dhe skripteve té thjeshta né
Microsoft Word (p.sh. makro VBA);
— t& krijojné nj€ prezantim té thjeshté né PowerPoint;
— té krijojné prezantime né Google Slides duke pérdorur elementé bazg;

— t&€ pérpunojné slide-t me elemente shtesé si imazhe, video dhe tabela né Canva;

— t& prezantojné para nj€ audience prezantimet né formate t€ ndryshme;
— t& krijojné njé€ fleté pune té thjeshté né Microsoft Excel;

— t& formatizojné t&€ dhéna baz€ si numra, tekst dhe formula té thjeshta né Excel;

— t&€ formatojné organizimin e t€ dhénave né Google Sheets;

— t€ pérshkruajné funksionimin bazé t€ Microsoft Access;

— t€ krijojné njé€ bazé té dhénash e thjeshté me tabela dhe lidhje né Access;
— t&€ pérdorin Microsoft Access pér menaxhimin e informacionit;

— t€ pérshkruajné réndésiné e analizimit t€ historikut t& ngjarjeve (log-eve);
—  t&€ pérshkruajné réndésiné e zgjidhjes s€ pérkohshme t€ problemit;

— t€ menaxhojné llogarité e-mail duke organizuar mesazhet né ményré profesionale;

— té pérdorin kalendarét elektroniké dhe platformén Zoom pér planifikimin dhe zhvillimin e
takimeve.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Programet aplikative”, kl. 10 — 36 oré

Tema 1 | Njohuri pér pérdorimin e programeve aplikativé 2 oré
Tema 2 | Teknikat e instalimit t& programeve aplikativé 3 oré
Tema 3 | Backup, restore dhe respektimi 1 afateve t€ pérdit€simit 3 oré
Tema 4 | Pérpunimi i dokumenteve me programin Word, Google Docs 6 oré
Tema 5 | Prezantime me programin Power Point, Google slides dhe Canva 6 oré
Tema 6 | Bazat e programit Excel dhe Google Sheets 6 oré
Tema 7 | Bazat e programit Access 4 oré
Tema 8 | Analiza e log-eve dhe zgjidhja e pérkohshme e problemeve 2 oré
Tema 9 | Pérdorimi profesional i e-mail-it dhe kalendaréve 4 oré

3. Lénda “Bazat e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit” (L-26-425-25), kl.10 —

72 oré.

e Synimet e léndés “Bazat e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit”, kl.10.
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N¢ pérfundim t€ trajtimit t€ 1€ndés “Bazat e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit”
né klasén 10, nxénésit duhet:

té shpjegojné konceptin e Teknologjisé s€ Informacionit dhe Komunikimit (77K);

té klasifikojné pajisjet kompjuterike né hyrése (input), dalése (output), pérpunuese (CPU),
dhe ruajté€se (memorie e brendshme dhe e jashtme);

té shpjegojné konceptin e sistemit operativ dhe rolin e tij né funksionimin e kompjuterit;
té listojné llojet kryesore té rrjeteve kompjuterike (LAN, WAN, MAN, PAN) dhe pajisjet
bazé té rrjetit;

té identifikojné komponentét kryesoré t&€ njé kompjuteri personal (CPU, RAM, HDD/SSD,
motherboard, PSU, karta grafike, etj.);

té pérshkruajné€ hapat bazé pér instalimin fizik t€ njé kompjuteri personal dhe pajisjeve
periferike;

té identifikojné opsionet baz¢ t€ konfigurimit né BIOS/UEFI,

té identifikojné software-t bazé€ pér testimin dhe diagnostikimin e komponentéve
kompjuteriké;

té pércaktojné parametrat tekniké té njé kompjuteri, duke pérdorur pajisje softuerike;

té tregojné funksionin e multimetrit pér matjen e tensionit, rrymés dhe rezistencés n€ qarqet
kompjuterike;

té pérdorin POST test cards pér diagnostikimin e hershém té€ gabimeve né procesin e nisjes
s€ kompjuterit;

té pérkufizojné ndérfaget e jashtme dhe rolin e tyre né lidhjen e pajisjeve periferike me
kompjuterin;

té listojné karakteristikat teknike bazé té kétyre porteve (shpejtésia, forma fizike, qéllimi 1
pérdorimit);

té shpjegojné funksionin e driver-it n€ komunikimin mes pajisjes harduerike dhe sistemit
operativ;

té pércaktojné rolin e sistemit operativ si ndérmjetés midis hardware-it dhe pérdoruesit;

té shpjegojné réndésiné e pérditésimeve pér performancé, siguri dhe pérputhshméri;

té listojn€ metodat kryesore t€ pérdité€simit té driver-éve dhe firmueréve (manuale dhe
automatike);

té tregojné qéllimin e software-ve t€ diagnostikimit dhe réndésiné e tyre né mirémbajtjen e
kompjuterit.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit”, kl. 10 — 72 oré

Tema 1 Hyrje né TIK 3 oré
Tema 2 Llojet dhe klasifikimi 1 pajisjeve kompjuterike 7 oré
Tema 3 Llojet dhe pajisjet bazé té rrjetit 5 oré
Tema 4 Komponentét kryesoré t€ njé kompjuteri personal 10 oré
Tema S Parametrat tekniké t€ komponentéve té kompjuterit 3 oré
Tema 6 Instalimi fizik dhe konfigurimi baz€ i pajisjeve 5 oré
Tema 7 Driver-i 5 oré
Tema 8 Pérditésimi dhe mirémbajtja e driver-ave dhe firmware 6 oré
Tema 9 Sistemet operative 5 oré
Tema 10 | Konfigurimi baz€ né BIOS/UEFI dhe brenda sistemit operativ 5 oré
Tema 11 | Testimi i funksionalitetit pas instalimit 3 oré
Tema 12 | Pajisjet dhe sofiware pér testim 3 oré
Tema 13 | Porta dhe ndérfaget e jashtme t€ pajisjeve periferike 4 oré
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Tema 14 | Ndérveprimi hardware-it dhe sistemit operativ 5 oré

Tema 15 | Software-et e diagnostikimit dhe testimit té sistemit 3 oré

4. Lénda “Arkitektura hardware dhe software né TIK” (L.-26-761-25), k1.10 — 36 oré.

Synimet e léndés “Arkitektura hardware dhe software né TIK”, kl. 10

N¢ pérfundim t€ trajtimit t& 1énd€s “Arkitektura hardware dhe software né TIK” né klasén 10,
nxénésit duhet:

té identifikojné pajisjet hardware dhe pajisjet e rrjetit n€ nj€ sistem kompjuterik;

té shpjegojné karakteristikat specifike t€ secilés kategori;

té pérshkruajné funksionin e procesorit, memories dhe pajisjeve hyrése/dalése ;

té analizojné ményrén e bashképunimit t€ komponentéve pér té realizuar proceset e
pérpunimit té t€ dhénave;

té pérshkruajné strukturén e brendshme logjike t€ kompjuterit (njésin€ gendrore, memorien
dhe data buses);

té pérshkruajné parametrat tekniké si frekuenca e procesorit, kapaciteti i memories,
shpejtésia e storage devices dhe kapacitetin e tyre;

té vlerésojné ndikimin e kétyre parametrave né€ performancén e pérgjithshme té sistemit
kompjuterik;

té pérshkruajné funksionet e portave USB, HDMI, Ethernet, audio etj;

té pérshkruajné funksionin dhe pérdorimin e multimetrit, network analyzer, dhe pajisjeve
té tjera testuese;

té pérshkruajné teknikat bazé té testimit pér identifikimin e defekteve né€ pajisjet hardware;
té pérshkruajné réndésiné e driver-it, si dhe bashkéveprimin midis hardware-it dhe sistemit
operativ;

té pérshkruajné hapat pér instalimin, pérditésimin dhe konfigurimin e driver-it né njé€ sistem
kompjuterik;

té shpjegojné ményrat baz€ pér konfigurimin e pajisjeve si monitorit, printerit dhe rrjetit
local;

té pérshkruajné teknikat pér testimin dhe funksionalitetin e instalimeve hardware dhe
software;

té hartojné checklist-a dhe procedurat e kontrollit pér verifikimin e cilésisé sé€ instalimeve
né terren.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té léndés “Arkitektura hardware dhe software né TIK”,
kl. 10 — 36 oré

Tema 1 | Klasifikimi i pajisjeve kompjuterike 4 oré
Tema 2 | Komponentét baz¢ t€ kompjuterit dhe roli i tyre 4 oré
Tema 3 | Struktura logjike dhe funksionimi i kompjuterit 5 oré
Tema 4 | Parametrat nominal€ t€ pajisjeve kompjuterike 3 oré
Tema 5 | Ndérfaget dhe portat e jashtme 4 oré
Tema 6 | Instrumentet testuese né diagnostikimin e pajisjeve kompjuterike | 5 oré
Tema 7 | Roli, funksioni dhe procesi i instalimit t€ driver-it 5 oré
Tema 8 | Konfigurimet e thjeshta t&€ pajisjeve kompjuterike 3 oré
Tema 9 | Metodat dhe kontrolli 1 instalimeve té kryera 3 oré
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5. Lénda “Bazat e programimit” (L.-26-427-25), kl.11 — 68 oré
e Synimet e 1éndés “Bazat e programimit”, kl.11.

Né pérfundim té trajtimit t€ l1€nd€s “Bazat e programimit” né klasén 11, nxénésit duhet:

— t€ pérshkruajné konceptet bazé t€ algoritmikeés;

— té pérshkruajné terminologjiné baz& né€ programim;

— té pérshkruajné konceptet mbi bllokskemat, sintaksén, simbolet dhe deklarimin e tyre;

— té realizojné ndértimin e njé€ bllokskeme nga shembujt praktiké;

— t& ndértojné€ algoritme me ané t€ bllokskemava/pseudokodit pér zgjidhjen e problemeve t&
thjeshta konkrete;

— té pérshkruajné konceptet bazé t&€ programimit né gjuhén C++;

— t€ ndértojné strukturén e nj€ programi né C++;

— t& interpretojné kodin e njé programi né¢ C++;

— t& zhvillojné programe né€ C++ me zgjidhje problemesh me vektoré, matrica, pemé,
pointera, skedaré etj.;

— t€ zhvillojné programe né¢ C++ t€ cilét pérdorin procedura dhe funksione;

— t€ zhvillojné€ programe né C++, duke pérfshiré konceptet e programimit t€ orientuar nga
objekti;

— t€ pérshkruajné konceptet bazé t€ programimit né gjuhén Python;

— t&€ ndértojné strukturén e nj€ programi né Python,

— t& interpretojné kodin e njé programi né€ Python;

— t€ zhvillojé programe né Python me zgjidhje problemesh me vektoré, matrica, pemé,
pointera, skedaré etj.;

— t& zhvilloj€ programe né Python té cilét pérdorin procedura dhe funksione;

— t& zhvillojné programe né€ Python, duke pérfshiré konceptet e programimit t€ orientuar nga
objekti.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e programimit”, kl. 11 — 68 oré

Cc++
Tema 1 | Hyrje né Algoritmiké 2 oré
Tema 2 | Ndértimi i bllokskemave dhe pseudokodit 6 oré
Tema3 | Hyrje né C++ 2 oré
Tema 4 | Emrat, deklarimi 1 variablave dhe tipet e t&€ dhénave 3 oré
Tema 5 | Operatorét dhe llojet e veprimeve. 4 oré
Tema 6 | Strukturat e kontrollit. Ciklet. 5 oré
Tema 7 | Funksionet 4 oré
Tema 8 | Vektorét dhe matricat 4 oré
Tema 9 | Pointerat 3 oré
Tema 10 | Klasat dhe objektet 4 oré
Tema 11 | Trashégimia dhe Polimorfizmi 3 oré

PYTHON
Tema 12 | Hyrje né gjuhén e programimit PYTHON. 3 oré
Tema 13 | Deklarimi dhe inicializimi 1 variablave. 2 oré
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Tema 14 | Operatorét dhe veprimet me to. 4 oré
Tema 15 | Strukturat e kontrollit. Ciklet. 5 oré
Tema 16 | Metodat dhe funksionet. 4 oré
Tema 17 | Listat, N-shet (Tuples), Fjalorét dhe Skedarét. 4 oré
Tema 18 | Paketat dhe modulet. 3 oré
Tema 19 | Programimi i orientuar ndaj objekteve. 3 oré

6. Lénda “Bazat e programimit né web” (L-26-494-25), kl.11 — 68 oré
e Synimet e 1éndés “Bazat e programimit né web”, kl.11.

Né pérfundim té trajtimit t€ l€nd€s “Bazat e programimit n€ web” né klasén 11, nxénésit

duhet:

— t& shpjegojné strukturén dhe funksionin e nj€ fageje web;

— t&€ ndértojné faqe statike duke pérdorur HTML;

— t€ aplikojné€ CSS pér stilimin dhe organizimin vizual té pérmbajtjes;

— t€ interpretojné konceptet bazé t&€ programimit né€ JavaScript;

— t&€ pérdorin JavaScript pér t€ shtuar funksionalitete interaktive;

— t&€ pérdorin praktika té sigurta n€ ndértimin e fageve, si sanitizimi i input-it, pérdorimit té
HTTPS, si dhe njohja e rrezigeve kryesore;

— t& pérshkruajné protokollet HTTP dhe HTTPS;

— t€ dallojné ndryshimet mes metodave GET dhe POST né trajtimin e formave;

— t€ pérshkruajné formatet e ndryshme t€ t€ dhénave né web pér menaxhimin e informacionit
né€ mediume t€ ndryshme (lokale dhe cloud);

— t&€ pérdorin validues pér kontrollin e saktésis€¢ s€ HTML dhe CSS, duke siguruar standarde
dhe aksesueshméri;

— & interpretojné rénd€siné e privatésisé dhe mbrojtjes sé€ t€ dhénave personale né ndértimin
e fageve web;

— té interpretojné konceptin dhe funksionin e platformave CRM, si mjete pér ruajtjen dhe
analizimin e marrédhénieve me klientin;

— t& identifikojné ményra bazé integrimi t€ CRM me faget web, pé&rmes formularéve,
pluginéve ose platformave.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e programimit né web”, kl. 11 — 68 oré

Temal | Konceptet bazé té web-it 3 oré
Tema 2 | Struktura dhe elementét bazé t€ dokumentit HTML 8 oré
Tema3 | Pérdorimi i metadatave, lidhjeve dhe formave né HTML 5 oré
Tema 4 | Bazat e stilimit CSS dhe pozicionimi i elementéve 7 oré
Tema S | Formatimi i tabelave, listave dhe pérdorimi i klasave CSS 7 oré
Tema 6 | Validimi i HTML dhe CSS 2 oré
Tema7 | Bazat e HTTP/HTTPS dhe metodat GET/POST 4 oré
Tema 8 | Shtimi i lidhjeve té brendshme dhe té jashtme né njé dokument HTLM | 4 oré
Tema9 | Platformat CMS dhe menaxhimi i pérmbajtjeve web 7 oré
Tema 10 | Menaxhimi i mediave sociale 3 oré
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Tema 11 | Hyrje né€ JavaScript 8 oré
Tema 12 | Kontrolli i rrjedhés, funksionet dhe manipulimi i DOM-it né JS 3 oré
Tema 13 | Elementet bazé té sigurisé né web 3 oré
Tema 14 | projekt Final — Ndértimi i Webpage 4 oré

7. Lénda “Sistemet operative né mjediset hardware” (L.-26-762-25), kl.11 — 68 oré

Synimet e léndés “Sistemet operative né mjediset hardware”, kl.11.

Né pérfundim t€ trajtimit té 1énd€s “Sistemet operative né mjediset hardware” né klasén 11,
nxénésit duhet:

té shpjegojné funksionin e sistemit operativ né menaxhimin e burimeve t€ kompjuterit
(CPU, RAM, disqe, pajisje hyrése/dalése);

té dallojné llojet e programeve kompjuterike (programe sistemi dhe aplikacione), si dhe
ndérfaget GUI dhe CLI;

té krahasojné sistemet operative kryesore (Windows, Linux, macOS, Android, i0S);

té analizojné kérkesat harduerike pér t€ pérzgjedhur sistemin operativ t€ pérshtatshém pér
nj€ pajisje té caktuar;

té pérgatitin mjetet e nevojshme pér instalimin e sistemit operativ (USB bootable, ISO,
konfigurime BIOS/UEFI);

té realizojné instalimin dhe konfigurimin bazé té sistemit operativ né pajisje reale ose
mjedise virtuale;

té aktivizojné€ dhe té pérditésojné sistemin operativ pas instalimit, duke siguruar funksionim
té géndrueshém;

té diagnostikojné dhe t€ zgjidhin probleme qé ndodhin gjaté ose pas instalimit t& sistemit
operativ;

té pérdorin komandat né CLI dhe ndérfaget grafike pér menaxhimin e skedaréve dhe
dosjeve (p.sh., cd, Is, rm, cp, mv);

té instalojné dhe té€ konfigurojné aplikacione né¢ Windows dhe Linux, pérfshiré pérdorimin
e menaxheréve té paketave si apt, dnf dhe snap;

té€ menaxhojné pérdoruesit dhe grupet, n€ ndryshimin e aksesit mbi skedarét (chmod,
chown);

té pershkruajné hierarking e sistemit té skedaréve;

té editojné skedaré tekstualé duke pérdorur redaktues t€ komandés si nano ose vim;

té konfigurojné parametrat e rrjetit lokal n€¢ Windows dhe Linux (IP, gateway, subnet
mask);

té pérdorin mjete diagnostikimi té rrjetit si ping, ipconfig/ifconfig, netstat, nslookup,
tracert;

té instalojné dhe té€ konfigurojné pajisje periferike si printeré, skaneré, disqe té jashtém,;

té zbatojné masa sigurie pér mbrojtjen e t€ dhénave dhe sistemit, pérfshiré backup lokal
dhe né cloud;

té identifikojné kércénimet pér OS dhe t€ marrin masa parandaluese ndaj malware,
ransomware etj;

té krijojné skripta té thjeshta né bash pér automatizimin e detyrave ruting;

té zbatojné skriptet n€ situata praktike pér mir€émbajtjen e sistemit;

t¢ dokumentojné proceset dhe té prezantojn€ njé projekt pérfundimtar né ményré té
strukturuar.
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Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Sistemet operative né mjediset hardware”, kl.
11 - 68 oré

Tema 1l | Sistemet kompjuterike dhe programet shfrytézuese 3 oré
Tema 2 | Konceptet bazé dhe klasifikimi i sistemeve operative 4 oré
Tema3 | Instalimi dhe konfigurimi bazé pas instalimit t& OS 5 oré
Tema4 | Instalimi né mjedis virtual dhe koncepti i virtualizimit 4 oré
Tema$S | Pérdorimi i ndérfageve grafike dhe komandave (CLI) 5 oré
Tema 6 | Menaxhimi i skedaréve dhe dosjeve 6 oré
Tema 7 | Instalimi dhe konfigurimi i aplikacioneve 4 oré
Tema 8 | Menaxhimi i pérdoruesve dhe lejeve 7 oré
Tema9 | Rrjetézimi dhe diagnostikimi né OS 6 oré
Tema 10 | Marrédhénia OS-Hardware 5 oré
Tema 11 | Instalimi dhe diagnostikimi i pajisjeve hardware, pérputhshméria 2 oré
Tema 12 | Siguri hardware-ike: TPM, BIOS protection, enkriptimi i disqeve 4 oré
Tema 13 | Automatizimi me skripte 5 oré
Tema 14 | Monitorimi i performancés sé harduerit népérmjet OS 3 oré
Tema 15 | Projekti pérmbyllés dhe dokumentimi i punés 5 oré

8. Lénda “Diagnostikimi dhe asistenca teknike né distancé” (L-26-763-25). Kl. 11 — 34

ore
[ ]

Synimet e léndés “Diagnostikimi dhe asistenca teknike né distancé”, kl. 11.

NE pérfundim t€ trajtimit t€ 1€ndés “Diagnostikimi dhe asistenca teknike n€ distancé” né€ klasén

11,

nxénésit duhet:

té pershkruajné parimet kryesore dhe réndésiné e diagnostikimit teknik;

té analizojn€ hapat e procesit t€ diagnostikimit t€ problemeve teknike;

té analizojn€ metodat e procesit t€ diagnostikimit t€ problemeve teknike;

té identifikojné llojet kryesore t€ defekteve hardware;

té pershkruajné metodat praktike t€ diagnostikimit t€ problemeve hardware;
té klasifikojné problemet mé té zakonshme software-ike;

té aplikojné teknika diagnostikuese pér zgjidhjen e gabimeve software-ike;
té identifikojné problematikat e aksesit t€ pérdoruesve;

té analizojn€ problematikat e aksesit t€ pérdoruesve;

té vlerésojné efikasitetin e zgjidhjeve teknike né situata reale;

té pershkruajné réndésin€ e komunikimit efektiv me pérdoruesit;

té zbatojné teknika té€ ndryshme pér marrjen dhe dhénien e informacionit;
té identifikojné platformat kryesore t€ asistencés teknike né distancg;

té pérshkruajné funksionimin dhe pérdorimin e tyre né situata praktike;

té pérshkruajné€ mjetet teknike pér diagnostikim né distanc€ (Remote Desktop, TeamViewer,
AnyDesk);

té demonstrojné pérdorimin e mjeteve n€ zgjidhjen e problemeve teknike;
té zbatojné protokollet e sigurta dhe standarde, gjaté asistencés né distancé.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Diagnostikimi dhe asistenca teknike né
distancé”, kl. 11 — 34 oré
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Tema 1 Parimet dhe procesi i diagnostikimit teknik 3 oré
Tema 2 Metodat e diagnostikimit t€ problemeve hardware 4 oré
Tema 3 | Metodat e diagnostikimit t€ problemeve software 4 oré
Tema 4 Diagnostikimi i problemeve t€ rrjetit dhe aksesit t€ pérdoruesit 4 oré
Tema 5 | Zgjidhja e problemeve teknike té pérdoruesve fundoré 5 oré
Tema 6 Komunikimi dhe informimi né asistencén teknike 3 oré
Tema 7 | Platformat pér asistencé teknike né distancé 4 oré
Tema 8 Mjetet e komunikimit né distancé 3 oré
Tema 9 | Protokollet dhe procedurat standarde né asistencén teknike 4 oré

9. Lénda “Rrjetet kompjuterike” (L-26-156-25), kl.11 — 68 oré
e Synimet e léndés “Rrjetet kompjuterike”, kl.11.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Rrjetet kompjuterike” n€ klasén 11, nxénésit duhet:

— t& identifikojné llojet e rrjeteve kompjuterike (LAN, WAN, MAN, PAN, CAN);

— t& dallojné pérdorimet e Internetit, Intranetit dhe Ekstranetit;

— t& pérshkruajné topologjité e rrjeteve kompjuterike (bus, ring, star, mesh, hibride);

— t& analizojné pérparésité dhe kufizimet e secilés topologji;

— t& klasifikojné llojet e kabllove (koaksial, twisted pair, fibra optike);

— t& shpjegojné funksionin dhe pérdorimin e konektoréve pérkatés;

— t& shpjegojné shtresat dhe funksionet ¢ modeleve OSI dhe TCP/IP;

— té krahasojné funksionimin e modeleve t€ ndryshme t€ rrjetit;

— té dallojné pajisjet aktive dhe pasive té€ rrjetit (hub, switch, router, modem, etj.);

— té pérshkruajné funksionin dhe vendosjen e tyre né rrjet;

— t& pérshkruajné funksionin e protokolleve TCP/IP, UDP, HTTP, FTP, SMTP, POP3,
IMAP;

— té shpjegojné pérdorimin e protokolleve n€ komunikimin rrjetor;

— té dallojné klasat e adresave IP dhe konceptin e subnetimit;

— & interpretojné formatin bazé té€ adresé€s [Pvo;

— té pérdorin komandat bazé t€ rrjetit (ping, ipconfig, tracert, nslookup) pér t€ testuar lidhjen
né rrjet;

— té interpretojné rezultatet e testeve t€ komandave;

— té pérshkruajné teknologjin€ Ethernet dhe funksionimin e saj;

— t& shpjegojné funksionimin e mekanizmit CSMA/CD né rrjet;

— te pérshkruajné ndértimin e rrjeteve pa tela dhe standardet Wi-Fi;

— té dallojné avantazhet dhe kufizimet e rrjeteve wireless;

— té identifikojné teknologjité e lidhjes né€ internet (DSL, fibra optike, LTE, 5G, satelitore);

— té krahasojné pérparésité e tyre sipas situatés s¢ pérdorimit;

— té pérshkruajné rreziget e siguris€ né rrjete dhe ményrat pér mbrojtje;

— t&€ shpjegojné funksionin e firewall-it, enkriptimit dhe autentikimit;

— té shpjegojné hapat pér planifikimin dhe dokumentimin e njé rrjeti;

— té pérgatitin skema/modele té thjeshta t€ rrjetit me simbole standard;

— té pérshkruajé defekte t€ zakonshme né rrjet;
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té listojné teknika dhe mjete té thjeshta pér zgjidhjen e tyre.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Rrjetet kompjuterike”, kl. 11 — 68 oré

Tema1l | Rrjetet kompjuterike 5 oré
Tema 2 | Topologjité fizike dhe logjike té rrjeteve 4 oré
Tema 3 | Mediat e transmetimit dhe konektorét 4 oré
Tema4 | Modelet e komunikimit né rrjet (OSI dhe TCP/IP) 5 oré
TemaS | Pajisjet e rrjetit aktive dhe pasive 8 oré
Tema 6 | Protokollet bazé té rrjetit dhe aplikacionit 5 oré
Tema7 | Adresimi IP, subnetimi dhe hyrje né IPv6 6 oré
Tema8 | Komandat bazé pér testimin e lidhjes né rrjet 2 oré
Tema9 | Ethernet dhe aksesimi né rrjetin LAN 4 oré
Tema 10 | Rrjetet wireless dhe standardet Wi-Fi 4 oré
Tema 11 | Lidhja né internet dhe teknologjité e komunikimit 4 oré
Tema 12 | Siguria né rrjete 6 oré
Tema 13 | Planifikimi, dizajnimi dhe dokumentimi i rrjeteve 6 oré
Tema 14 | [dentifikimi dhe zgjidhja e problemeve né rrjet 5 oré

10. Lénda “Bazat e sigurisé sé té dhénave” (L-26-764-25), kl.11 — 68 oré.

Synimet e léndés “Bazat e sigurisé sé té dhénave”, kl.11.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1énd€s “Bazat e sigurisé sé€ t€ dhénave” né klasén 11, nxénésit
duhet:

té pérshkruajné réndésiné e zbatimit t€ kuadrit ligjor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe té
rregulloreve t€ brendshme né mbrojtjen e siguris€ kibernetike dhe pérputhshmérisé (GRC);
té listojné llojet e pajisjeve qé€ pérdoren pér té€ siguruar mbrojtjen e rrjeteve dhe sistemeve
kompjuterike;

té zbatojné konfigurime té thjeshta pér rritjen e sigurisé€ sé€ rrjetit, duke pérfshiré cilésimet
bazé t& firewall-it, kontrollin e aksesit t€ pérdoruesve, dhe pérdorimin e fjalékalimeve té
sigurta;

té pérshkruajné funksionet e softueréve t€ ndryshém pér mbrojtjen dhe ruajtjen e t&
dhénave;

té identifikojné rénd€siné e kriptimit t€ t€ dhénave;

té zbatojné teknika bazé té kriptimit dhe dekriptimit;

té pershkruajné llojet kryesore té certifikatave t€ sigurisé€ sé t& dhénave;

té pérshkruajné réndésiné€ e ruajtjes s€ integritetit té t&€ dhénave;

té 1dentifikojné teknikat dhe mjetet q¢ ndihmojné n€ mbrojtjen e tyre nga modifikimet e
paautorizuara;

té identifikojné mjetet dhe metodat baz€ pér kryerjen e testimeve dhe auditeve té€ brendshme
pér té vlerésuar gjendjen e sigurisé;

té percaktojné rénd€siné e asgjésimit t€ sigurt t&€ t&€ dhénave dhe pajisjeve ruajtése;

té identifikojné metodat dhe mjetet q€ pérdoren pér té parandaluar rikuperimin e t€ dhénave
pas fshirjes;

té shpjegojné réndésin€ e menaxhimit t€ aksesit né sisteme kompjuterike;
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— t€ konfigurojné nivele t€ ndryshme té aksesit pér pérdoruesit né pérputhje me rolet dhe
pérgjegjésité e tyre;

— té pérshkruajné konceptet e backup-it dhe rikuperimit té t€ dhénave;

— t€ pérshkruajné réndésiné e monitorimit té sistemeve;

— té€ listojn€ hapat bazé pér reagimin ndaj incidenteve té sigurisé n€¢ ményré té strukturuar;

— t€ identifikojné rreziqet kryesore q¢€ lidhen me pajisjet dhe aplikacionet mobile;

— té pérshkruajné parimet baz¢ t€ siguris€ né mjediset cloud;

— t& identifikojné rreziqet pér ruajtjen dhe pérpunimin e t€ dhénave né€ shérbimet cloud;

— t€ shpjegojné réndésiné e etikés digjitale dhe mbrojtjes s€ privatésis€é né pérdorimin e
teknologjisé;

— t€ shpjegojné réndésin€ e edukimit t€ pérdoruesve pér siguriné kibernetike.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e sigurisé sé té dhénave”, kl. 11 — 68 oré

Tema 1 | Kuadri ligjor dhe rregulloret né siguriné kibernetike 3 oré
Tema 2 | Pajisjet pér sigurin€ kibernetike 4 oré
Tema 3 | Konfigurime té thjeshta pér siguriné e rrjetit 4 oré
Tema 4 | Software pér siguriné€ dhe ruajtjen e t€ dhénave 4 oré
TemaS | Kriptimi i té dhénave dhe teknikat bazé S oré
Tema 6 | Certifikatat e sigurisé dhe roli i tyre 3 oré
Tema 7 | Integriteti dhe mbrojtja e dhénave 5 oré
Tema 8 | Auditimi dhe testimi i sigurisé sé sistemeve 5 oré
Tema 9 | Menaxhimi i aksesit dhe rolit té pérdoruesve 5 oré
Tema 10 | Ruajtja dhe disponueshmeéria e t€ dhénave 5 oré
Tema 11 | Monitorimi dhe reagimi ndaj kércénimeve 5 oré
Tema 12 | Siguria né aplikacionet mobile 4 oré
Tema 13 | Siguria né sistemet Cloud 4 oré
Tema 14 | Asgjésimi i sigurt i t€ dhénave dhe pajisjeve 5 oré
Tema 15 | Etika dhe privatésia n€ botén digjitale 3 oré
Tema 16 | Edukimi i pérdoruesve dhe rritja e ndérgjegjésimit pér siguriné 4 oré
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IX. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale té detyruar.

1. Moduli “Montimi, mirémbajtja dhe zévendésimi i pjeséve té kompjuterit personal”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 10
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | MONTIMI, MIREMBAJTJA DHE | M-26-1522-25
ZEVENDESIMI 1 PJESEVE TE KOMPJUTERIT
PERSONAL
Qéllimi i Nj€ modul gé i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ diagnostikuar defekte
modulit té thjeshta né pajisjet hardware, pér t€ z€vendésuar pjesét pérbérése té
kompjuterit personal, si dhe pér té mirémbajtur programet dhe pjesét
pérbérése t€ kompjuterit personal.
Kohézgjatja e 36 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxé&nésit duhet té kené pérfunduar arsimin e detyruar.
parapélqyer
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Nxénési diagnostikon defekte té thjeshta né pajisjet hardware.
nxénit (RN) Kriteret e vierésimit:

dhe procedurat
e vlerésimit

Nxénési duhet t€ jeté i afté:

té identifikojé simptomat mé t€ zakonshme t€ defekteve né
pajisjet harduerike (p.sh. mos nisja e kompjuterit, tinguj ‘beep’,
ekran 1 zi, etj.);

t€ identifikoj€ shkaqet e mundshme té defekteve té thjeshta né
komponentét si RAM-i, HDD/SSD-ja, PSU-ja dhe pllaké amé;
té pérdoré mjete diagnostikuese (p.sh. POST card, software pér
testim t€ memories, voltmetér, BIOS/UEFI) pér té lokalizuar
problemet harduerike;

té aplikojé metoda praktike pér zgjidhjen e defekteve té
thjeshta;

té dokumentojé procedurat e diagnostikimit dhe veprimet e
marra pér zgjidhje né njé formular teknik;

t€ zbatoj€ masat e sigurisé, gjaté diagnostikimit dhe ndérhyrjes
né€ pajisje harduerike;

té dalloj€ kur nj€ problem kérkon ndérhyrje té thjeshté dhe kur
duhet referuar tek njé teknik 1 specializuar;

té zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé€ mjedisit,
gjat€ diagnostikimit t€ defekteve t€ thjeshta né pajisjet
harduerike.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.
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RN 2

RN 3

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Nxénési zévendéson pjesét pérbérése té kompjuterit personal.
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té realizojé kontrollin pamor t€ pajisjeve qé€ do t&€ montohen;
t€ montojé dhe zévendésoj€ bllokun e ushqimit;

t€ vendosé motherboard-in né kasé;

té instalojé procesorit ne folené e tij né motherboard (Socket
Slot);

té montojé ftoh&sin e procesorit;

té€ vendosé modulet e RAM-it;

t€ montojé SSD (HDD) NVMe;

té€ vendosé kartat shtesé;

té montoj€ dhe z€vendésojé driverat optiké;

té realizoj€ lidhjen e pjeséve me kabllot pérkatése t&€ ushqimit
me rrymé dhe transmetimit t€ t€ dhénave;

té instaloj€ pajisjet periferike;

t¢ realizojé lidhjen e UPS-it me njésiné qendrore dhe
monitorin;

t& vendosé pajisjet né tension;

té kryejé€ testimin e kompjuterit t&€ montuar;

té kryejé¢ matje t€ sakta dhe kontrolle t€ ndryshme, gjaté
montimit té€ PC;

té kujdeset pér veglat dhe pajisjet e punés;

té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit,
gjaté montimit t€ pjeséve t&€ kompjuterit personal.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mirémban programet dhe pjesét pérbérése té
kompjuterit personal.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet t€ jeté i afté:

té kryejé pastrimin fizik dhe kontrollin bazé t€ komponentéve
t€ kompjuterit( si ekrani, tastjera, mausi, ventilatorét, RAM etj;
t€ instaloj€, pérdit€soj€ dhe ¢ instalojé programe n€ ményré té
sigurt dhe efikase;

té¢ pérdoré mjete softuerike pér mirémbajtjen e sistemit
operativ (p.sh. pastrimi i skedaréve te pérkohshém, kontrollimi
pér viruse, defragmentimi i diskut t& ngurté etj);

té respektojé praktikat e siguris€é dhe ruajtjes sé t& dhénave,
gjaté mirémbajtjes sé€ pajisjeve dhe programeve;

té dokumentojé dhe raportojé mirémbajtjen/riparimit té kryer,
sipas formateve dhe hierarkisé

té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit,
gjaté mirémbajtjes s€ programeve dhe pjesét pérbérése té
kompjuterit personal.

Instrumentet e vierésimit:
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— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér — Ky modul duhet té trajtohet né laboratorin e praktikés sé
zbatimin e modulit kompjuterave.

dhe pér vlerésimin — Mésimdhénési duhet té pérdoré demonstrime konkrete pér té
e nxénésve diagnostikuar defekte té thjeshta né pajisjet hardware, pér té

zé€vendésuar pjesét pérbérése t€ kompjuterit personal, si dhe pér
té mirémbajtur programet dhe pjesét pérbérése t€ kompjuterit
personal.

— Nxé&nésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas né¢ ményré t&é
pavarur. Ata duhet té nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarit€ q€ kryejné.

— @Gjaté vlerésimit t&€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t& diagnostikuar
defekte t€ thjeshta né€ pajisjet hardware, pér té zévendésuar
pjesét pérbérése té€ kompjuterit personal, si dhe pér té
mirémbajtur programet dhe pjesé€t pérbérése t€ kompjuterit
personal.

— Realizimi 1 pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t€ gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat té t€ nxé&nit.

Kushtet e Pér realizimin si duhet t€ modulit €shté e domosdoshme t&€ sigurohen
e domosdoshme mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

pér realizimin e — Mjedisi me bango dhe rafte pér kryerjen e montimeve dhe
modulit magazinimin e pjeséve.

— Pjesé t&€ PC (bllok ushqimi, kasa, motherboard et;.)

— Veglat, instrumentat dhe pajisjet e nevojshme (komplet
kagavidash, multimetér, komplet pincash etj).

— Materiale montimi (vida t€ pérmasave t€ ndryshme, kabllo, fisha
ushqimi).

— Dokumentacion teknik (manuale dhe udhézuesa).
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2. Moduli “Instalimi dhe konfigurimi i sistemeve operative dhe pajisjeve periferike”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 10
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | INSTALIMI DHE KONFIGURIMI I SISTEMEVE | M-26-2235-25
OPERATIVE DHE PAJISJEVE PERIFERIKE
Qéllimi i Njé modul g€ i pajis nxénésit me njohuri dhe aftési praktike pér t€ instaluar
modulit dhe konfiguruar sistemin operativ, aplikacionet bazé né pajisje reale dhe
virtuale, pér t€ menaxhuar skedarét, aplikacionet dhe pérdoruesit n€ OS, si
dhe pér té€ diagnostikuar, mirémbajtur sistemin operativ, aplikacionet pas
instalimit.
Kohézgjatja e 36 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxé&nésit duhet té€ kené pérfunduar arsimin e detyruar.
parapélqyer

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN)
dhe procedurat
e vlerésimit

RN 1

Nxénési instalon dhe konfiguron sistemin operativ dhe

aplikacionet bazé né pajisje reale dhe virtuale.
Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té analizojé kérkesat harduerike pér instalimin e sistemeve
operative;

té pérgatit€ media boot-uese (ISO, USB);

té pérzgjedhé sistemin operativ t€ pérshtatshém sipas pajisjes
(desktop, laptop, tablet);

té pérgatit€ media boot-uese me imazhe ISO;

té krijoj¢ USB bootable (llojet e BIOS, particionimi dhe
formatimi),;

té realizoj€ instalimin dhe konfigurimin bazé t€ Windows dhe
Linux;

té aktivizoj€ dhe pérdit€soj€ sistemin operativ dhe programet
aplikative pas instalimit;

té krijojé "shortcuts", profile pérdoruesi, t&€ konfigurojé
pérditésime;

té€ kryej€ instalime né€ mjedise virtuale (VirtualBox, VMware).

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vézhgim me listé kontrolli.
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RN 2

RN 3

Nxénési menaxhon skedarét, aplikacionet dhe pérdoruesit né

OS dhe aplikacione.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— té pérdoré komandat bazé n€ CLI pér menaxhimin e skedaréve
dhe dosjeve (cd, Is, mkdir, rm, cp, mv);

— té instalojé/cinstalojé aplikacione né Windows dhe Linux;

— t& konfigurojé aplikacionet (pérditésime, gjuhé, cilésime
sigurie);

— té pérdoré paketat n€ Linux pér instalimin e aplikacioneve;

— té konfiguroj€ aplikacionet sipas kérkesave té pérdoruesit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési diagnostikon dhe mirémban sistemin operativ dhe

aplikacionet pas instalimit.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— té pérdoré mjete pér diagnostikim t&€ OS/Office;

— té kontrollojé versionet dhe pérditésimet e sistemit dhe Office;

— t& pérdoré funksione si Repair, System Restore;

— t€ optimizojé performancén e file-ve t€ pérkohshém;

— t€ ruajé backup té dokumenteve pérpara pérdit€simeve;

— t& raportojé gabimet dhe zgjidhjet n € ményré profesionale.

— t& zbatojé masa mbrojtése ndaj kércénimeve t€ zakonshme
(malware, ransomware);

— té& aplikojé zgjidhje t€ pérshtatshme (p.sh. mungesa e
driveréve, konfigurimi i particioneve, konflikte harduerike);

— té rikuperojé sistemin nga déshtimet e nisjes (boot failures),
duke pérdorur metoda si Recovery Mode, System Restore, ose
Refresh Install,

— t& dokumentojé dhe raportoj€ problemet dhe zgjidhjet e gjetura
né ményré profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né laboratorin e praktikés sé&
kompjuterave.

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
instaluar dhe konfiguruar sistemin operativ, aplikacionet bazé né
pajisje reale dhe virtuale, pér t€ menaxhuar skedarét, aplikacionet
dhe pérdoruesit né OS, si dhe pér té diagnostikuar, mirémbajtur
sistemin operativ, aplikacionet pas instalimit.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas n€ ményré té
pavarur. Ata duhet t& nxiten t€ diskutojné né€ lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés sé& arritjeve t€ shprehive praktike pér té€ instaluar dhe
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konfiguruar sistemin operativ, aplikacionet bazé né€ pajisje reale
dhe virtuale, pér té menaxhuar skedarét, aplikacionet dhe
pérdoruesit né OS, si dhe pér t€ diagnostikuar, mirémbajtur
sistemin operativ, aplikacionet pas instalimit.

— Realizimi i pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢cdo
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit ésht€ e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Klasé laborator me kompjutera personalé.

— Mediat e instalimit t€ sistemeve operative (CD/DVD, et;.).

— Manuale instalimi t€ sistemeve operative.

— Materiale udhézuese.

— Tutoriale/ URL.

25



3. Moduli “Diagnostikimi dhe mbéshtetje teknike né distancé”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | DIAGNOSTIKIMI DHE MBESHTETJE | M-26-2236-25
TEKNIKE NE DISTANCE
Qéllimi i Njé modul g€ i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ diagnostikuar dhe
modulit zgjidhur problemet teknike né pajisjet hardware dhe software, pér té
pérdorur platformat dhe mjetet e komunikimit pér asistencé teknike né
distancé, pér té zgjidhur problemet teknike té pérdoruesve fundoré, si dhe
pér té€ menaxhuar kérkesat dhe procedurat e raportimit t€ problemeve.
Kohézgjatja e 69 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet té€ kené pérfunduar klasén e 10-té, t€ kualifikimit
parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i
pér pranim KSHK.
Rezultatet e té RN 1 Nxénési pérshkruan ményrat e diagnostikimit dhe klasifikimit
nxénit (RN) té problemeve teknike.

dhe procedurat
e vlerésimit

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t& identifikojé defektet dhe problemet funksionale né
komponentét hardware dhe software;

— té klasifikojé defektet sipas kategorive: hardware, software,
rrjet, akses pérdoruesi;

— t&€ pérdoré mjete diagnostikuese standarde (p.sh., tester kablli,
software diagnostikues);

— t& pérdoré procedura té strukturuara pér verifikimin dhe
lokalizimin e defekteve;

— té zbatojé masat e sigurisé gjaté kryerjes sé diagnostikimit
teknik;

— té dokumentojé rezultatet e diagnostikimit n€ raporte teknike;

— t€ interpretojé informacionin teknik t&€ dhéné nga pérdoruesi
pér optimizimin e procesit t€ diagnostikimit.

Instrumentet e vilerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.
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RN 2

RN 3

Nxénési pérdor platformat dhe mjetet e komunikimit pér
asistencé teknike né distancé.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té identifikojé platformat kryesore pér asistencé teknike
(telefon, e-mail, chat, Help Desk);

t¢ pérdoré platformat e komunikimit pér t& krijuar dhe
menaxhuar kérkesat;

té instalojé mjetet ¢ komunikimit né distancé (p.sh., Remote
Desktop, TeamViewer, AnyDesk);

té pérdoré mjetet e komunikimit n€ distancé (p.sh., Remote
Desktop, TeamViewer, AnyDesk);

té realizojé lidhjet e komunikimit né€ distancé me pajisjet e
pérdoruesit;

t€ demonstrojé transferimin e t€¢ dhénave dhe komandave pér
asistencé né distancé;

té dokumentojé komunikimin dhe veprimet e kryera gjaté
asistencés teknike;

té zbatojé rregullat e sigurisé dhe privatésis€, gjaté pérdorimit
té platformave dhe mjeteve t€ komunikimit pér asistencé
teknike né distanceé.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési zgjidh problemet teknike té pérdoruesve fundoré.
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té¢ analizojé¢ shkakun kryesor t€ problemeve teknike té
pérdoruesve;

té pérdoré mjete diagnostikuese pér té verifikuar funksionimin
e pajisjeve hardware dhe software;

té aplikojé procedurat standarde pér zgjidhjen e defekteve
teknike;

té demonstrojé riparimin ose konfigurimin e pajisjeve pér
zgjidhjen e problemeve té evidentuara;

té dokumentojé hapat dhe rezultatet e ndérhyrjes teknike;

té komunikojé me pérdoruesin pér verifikimin e zgjidhjes sé
problemit;

té zbatojé masat e siguris€ gjaté punés me pajisjet dhe
ambientin teknik.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vézhgim me listé kontrolli.
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RN 4

Nxénési menaxhon kérkesat dhe procedurat e raportimit té
problemeve.

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— té pérshkruajé réndésiné e informimit t€ sakté dhe té ploté nga
pérdoruesit pér problemet teknike;

— té pérdoré sistemin e menaxhimit t€ kérkesave pér regjistrimin
dhe ndjekjen e ankesave teknike;

— t& hartoj€ udhézime t€ qgarta dhe t€ kuptueshme pér pérdoruesit
fundoré;

— t& ndjeké procedurat e referimit t€ kérkesave né€ nivele mé té
larta mbéshtetjeje kur €shté e nevojshme;

— t& dokumentoj€ sakté dhe né ményré té€ detajuar mbylljen e
kérkesave teknike;

— t€ komunikojé né€ ményré profesionale dhe efikase, gjaté
menaxhimit t& kérkesave dhe procedurave té€ raportimit té
problemeve.

Instrumentet e vierésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésimdhénési  pérdor demonstrime konkrete pér té
diagnostikuar dhe zgjidhur problemet teknike né pajisjet
hardware dhe software, pér t€ pérdorur platformat dhe mjetet e
komunikimit pér asistencé teknike né distancé, pér té zgjidhur
problemet teknike t€ pérdoruesve fundoré, si dhe pér té
menaxhuar kérkesat dhe procedurat e raportimit t€ problemeve.
Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet té nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité qé kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’1 vihet theksi verifikimit t&
shkall€s s€ arritjeve té€ shprehive praktike pér t€ diagnostikuar
dhe zgjidhur problemet teknike né pajisjet hardware dhe
software, pér t€ pérdorur platformat dhe mjetet € komunikimit
pér asistencé teknike né distancé, pér té zgjidhur problemet
teknike t€ pérdoruesve fundoré, si dhe pér t€ menaxhuar kérkesat
dhe procedurat e raportimit t€ problemeve.

Realizimi 1 pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve té realizimit té specifikuara pér
¢do rezultat té t€ nxé&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit €shté e domosdoshme t€ sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Klasé laborator me kompjutera.
Pajisje periferike: printeré, skaneré, mausa, tastiera, disqe té
jashtém (USB/HDD), altoparlanté, mikrofoné.
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Kabllo lidhése: USB, HDMI, VGA, Ethernet, Serial.

Programe pér asistencé teknike né distancé: TeamViewer,
AnyDesk, Remote Desktop.

Software diagnostikimi dhe mjetet pér testim t€ pajisjeve.

Media instalimi pér software aplikative (CD/DVD, USB boot).
Lidhje interneti pér mbéshtetje online dhe pérdorim té softueréve
né distanceé.

Materiale udhézuese pér nxénésit.
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4. Moduli “Riparime té thjeshta dhe ndérhyrje teknike né pajisje”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | RIPARIME TE THJESHTA DHE NDERHYRJE | M-26-2237-25
TEKNIKE NE PAJISJE
Qéllimi i Njé modul g€ i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ mirémbajtur pajisjet
modulit né kompjuter, pér t&€ ndérhyré teknikisht pér zgjidhjen e defekteve té
zakonshme né pajisje periferike, pér t€ riparuar komponenté t€ démtuar né
pajisjet periferike t€ kompjuterit, si dhe pér t€ riparuar defekte komplekse
né sistemin e furnizimit me energji t€ pajisjeve kompjuterike.
Kohézgjatja e 99 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet té€ kené pérfunduar klasén e 10-té, t€ kualifikimit
parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i
pér pranim KSHK.
Rezultatet e té RN 1 Nxénési realizon mirémbajtje té pajisjeve né kompjuter.
nxénit (RN) Kriteret e vierésimit:

dhe procedurat
e vlerésimit

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pastroj€ tastierén dhe mausin me produkte té pérshtatshme;
té heqé dhe pastroj€ ventilatorét e brendshém;

té pastroj€ kabllot dhe portet me furga antistatike;

té kontrolloj€ gjendjen fizike t€ kabllove té pajisjeve periferike
duke zévendésuar ato t€ démtuara

té kontrollojé€ lidhjet fizike t&€ HDD-sé¢;

té kontrollojé funksionimin e sistemit t€ ftohjes;

té pastroj€ sipérfagen e procesorit dhe t€ vendosé pasté termike
té re pér té€ pérmirésuar ftohjen;

té testoj€ temperaturat pas mirémbajtjes me software;

té regjistroj€ mirémbajtjen n€ njé formular té thjeshté;

té planifikojé mirémbajtje periodike pér pajisje;

té pérdoré mbrojtje personale, duke respektuar udhézimet pér
pastrim té€ sigurt dhe migésor me mjedisin.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.
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RN 2

RN 3

RN 4

Nxénési ndérhyn teknikisht pér zgjidhjen e defekteve té

zakonshme né pajisje periferike.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— té kontrollojé lidhjen e tastierés/mausit me kompjuterin;

— t&€ zévendE€sojé€ kabllon e nj€ pajisjeje USB t€ démtuar;

— té testoj€ funksionimin e printerit me njé print test;

—  té pastroj€ rulét e nj& printeri t&€ bllokuar;

— té rivendosé driver t€ pajisjeve qé nuk funksionojné;

— & analizoj€ defekte té pérs€ritura n€ njé pajisje periferike;

—  t& z€vendésojé nj€ kabllo HDMI ose VGA té démtuar;

— t& verifikoj€ qé pajisja komunikohet nga sistemi operativ;

— t& propozojé njé zgjidhje t€ géndrueshme, duke pérdorur
dokumentacion teknik;

— t& pérdoré mjete t€ izoluara pér té shmangur rreziget nga
tensioni elektrik gjaté riparimit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési riparon komponenté té démtuar né pajisjet periferike

té kompjuterit.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€ ndérrojé€ vidat e prishura n€ kornizén e monitorit;

— t€ z€vendésojé kabllon e démtuar t€ njé€ tastiere ose mausi me
lidhje USB,;

— t& hap€ nj€ altoparlant t& jashtém pér té€ rregulluar lidhjen e
brendshme t€ energjisé¢;

— té z&évendésoj€ nj€ port€¢ USB t& démtuar né nj€ panel frontal
periferik;

— tériparoj€ lidhjen e qarkut t€ energjisé n€ njé€ paisje periferike;

— té testoj€ funksionimin e paisjes periferike pas ndérhyrjes;

— té rivendosé driver t€ pajisjeve qé nuk funksionojng;

— té analizojé defekte t& pérséritura né njé pajisje periferike;

— té testoj€ funksionalitetin e pjesés s€ zévendésuar;

— t€ pérdoré mjetet e duhura sipas udhézimeve té€ prodhuesit;

— t& depozitoj€ pjesét e démtuara né ményré t€ sigurt, sipas
rregullave t& mbrojtjes s€ mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési riparon defekte komplekse né sistemin e furnizimit

me energji té pajisjeve kompjuterike.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€ pérdoré instrumente matése (multimetér, tester tensioni) pér
t€ identifikuar defekte n€ furnizuesin me energji (PSU);

— t& analizojé sinjalet elektrike dhe tensionet e daljes pér té
pércaktuar funksionimin e sakté t&€ PSU-sé;
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— té diagnostikojé defekte né komponentét e brendshém té PSU-
sé, si kondensatoré té fryré€, rezistoré t€ djegur ose pllaka té
démtuara;

— t& z€vendésojé pjesé t& thjeshta t€ PSU-s€ nén mbikéqyrjen
teknike;

— & kontrollojé dhe riparojé lidhjet e brendshme té€ kabllove t&
energjisé;

— té kryejé testime funksionale pas ndérhyrjeve pér t€ verifikuar
stabilitetin e furnizimit me energji;

— té interpretoj¢ manualé tekniké dhe diagrame elektrike pér
zgjidhje problemesh;

— t& aplikoj€ masa té avancuara sigurie, gjat€ punés me rrymé
clektrike;

— t& regjistrojé me saktési hapat dhe zgjidhjet né dokumentacion
teknik;

— t&€ pérdoré mjete dhe teknika té sigurta pér trajtimin e mbetjeve
elektronike;

— t€ riciklojé pjesét e démtuara né€ pérputhje me rregulloret
mjedisore.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave, pajisur me pajisje hardware dhe mjetet e nevojshme
pér ndérhyrje teknike.

Mésimdhénési pérdor demonstrime konkrete pér t€ mirémbajtur
pajisjet né kompjuter, pér t&€ ndérhyré teknikisht pér zgjidhjen e
defekteve té zakonshme né pajisje periferike, pér té€ riparuar
komponenté t€ démtuar né€ pajisjet periferike t€ kompjuterit, si dhe
pér t& riparuar defekte komplekse né sistemin e furnizimit me
energji té€ pajisjeve kompjuterike.

Nxénésit duhet té€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet té€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarit€ q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t& nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkall€s s€ arritjeve t& shprehive praktike pér t€ mirémbajtur
pajisjet né kompjuter, pér t€ ndérhyré teknikisht pér zgjidhjen e
defekteve té zakonshme né pajisje periferike, pér té riparuar
komponenté t€ démtuar né pajisjet periferike t&€ kompjuterit, si dhe
pér t€ riparuar defekte komplekse né sistemin e furnizimit me
energji t€ pajisjeve kompjuterike.

Realizimi 1 pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e té gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢do
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e
e domosdoshme
pér realizimin e

Pér realizimin si duhet t€ modulit €shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Klasé laborator me kompjutera.
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modulit

Pajisje periferike pér diagnostikim dhe riparim: printeré, skaneré,
tastiera, mausa, disqe t€ jashtém (USB/HDD), altoparlantg,
mikrofoné, etj.

Komponenté hardueriké rezervé pér zévendésim dhe testim:
RAM, HDD/SSD, karté grafike, kabllo S4TA, PSU, ventilatoré.
Kabllo lidhése: USB, HDMI, VGA, Ethernet, dhe kabllo energjie.
Instrumente dhe mjete pune teknike: kacavida precize,
multimetér, furca antistatike, pompé ajri t€ kompresuar, doreza
antistatike, pasté termike, kutité e siguris€ pér vida dhe pjesé€ té
vogla.

Software diagnostikimi dhe mjetet pér testim t€ pajisjeve.

Lidhje interneti pér akses né manuale teknike, driveré, dhe
informacione shtesé gjaté punés praktike.

Materiale udhézuese pér nxénésit.

33



5. Moduli “Menaxhimi dhe mirémbajtja e sigurisé sé té dhénave”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK

Klasa: 11

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi

MENAXHIMI DHE MIREMBAJTJA E
SIGURISE SE TE DHENAVE

M-26-2238-25

Qéllimi i Njé€ modul gé€ i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ zbatuar kuadrin ligjor

modulit dhe teknikat dhe masat themelore té€ sigurisé kibernetike, si dhe pér t&
monitoruar dhe reaguar ndaj sulmeve kibernetike.

Kohézgjatja e 54 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té€ kené€ pérfunduar klasén e 10-t€, té kualifikimit

parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II 1

pér pranim KSHK.

Rezultatet e té RN 1 Nxénési zbaton kuadrin ligjor dhe teknikat themelore té

nxénit (RN)
dhe procedurat
e vlerésimit

sigurisé.
Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

t& pérshkruajé kuadrin ligjor dhe rregulloret e brendshme té
siguris€ kibernetike dhe pérputhshmérisé (Cybersecurity and
GRC);

té 1dentifikojé pajisjet dhe programet bazé pér mbrojtjen e t&
dhénave;

té aplikojé teknikat themelore t& konfigurimit pér siguriné e
rrjetit dhe sistemeve;

té konfigurojé parametrat bazé t€ aksesit dhe t& siguris€¢ pér
pérdoruesit n€ sistemet kompjuterike;

t€ ndérmarré masa pér mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe
kundér sulmeve kibernetike né mjedisin e punés;

té dokumentojé procedurat pér menaxhimin e sigurisé né
mjedisin  kompjuterik, sipas udhézimeve ligjore dhe
institucionale.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési zbaton masat themelore té sigurisé.
Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

t& konfigurojé€ firewall-in pér filtrimin e trafikut té rrjetit;
té instalojé dhe pérdit€joj€ programet antivirus dhe anti-
malware;
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RN 3

té aktivizojé enkriptimin pér komunikimet né rrjet;

té vendosé rregulla pér pérdorimin dhe segmentimin e rrjetit;
t& konfigurojé€ sistemet e zbulimit t€ ndérhyrjeve (IDS/IPS);
té kryejé pérdit€simet dhe patch-et e sigurisé n€ kohg;

té krijojé dhe menaxhojé llogarité e pérdoruesve me privilegje
té pérshtatshme;

té vendosé fjalékalime té forta dhe politika pér ndérrimin e
tyre;

té aktivizoj€ autentifikimin me dy faktoré (2FA);

té zbatoj€ politika pér aksesin né burimet e sistemit;

té kufizoj€ aksesin e pérdoruesve né bazé té rolit dhe nevojés
pér té€ punuar;

té pérdoré software pér mbrojtjen e t& dhénave si antiviruse
dhe firewalle;

té kryej€ kopje rezervé (backup) t€ rregullta té t€ dhénave;

té sigurojé ruajtjen e t€ dhénave personale té enkriptuara dhe
té aksesueshme vetém nga personat e autorizuar;

té edukojé pérdoruesit pér rreziget e sulmeve kibernetike;

té regjistrojé aktivitetet e siguris€ dhe incidentet pér auditim
dhe analizg;

té€ ndjeké procedurat e pérdité€simit dhe kontrollit té sigurisé;
té pérgatité raportime mbi gjendjen e sigurisé dhe masat e
ndérmarra.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési monitoron reagimet ndaj sulmeve kibernetike.
Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té konfigurojé mjete monitorimi rrjeti dhe sistemeve (pér
shembull si Wireshark, IDS/IPS, et}.);

t€ analizojé /log-et e sistemeve dhe pajisjeve pér aktivitete té
dyshimta;

té klasifikojé€ incidentet, sipas rrezikut;

t€ 1zolojé burimet e sulmit duke pérdorur firewall dhe mjetet e
rrjetit;

té zbatoj€ protokollet e pérgjigjes ndaj incidenteve;

té dokumentojé raportet e incidenteve me hapat e ndérmarra;
té pérdoré teknika bazé forenzike pér analizén e démeve;

té pérdit€soj¢ dhe konfigurojé sistemet mbrojtése pér
parandalim sulmesh;

té pérdoré mjete automatike pér alarmim dhe raportim (SIEM);
té respektojé protokollet ligjore dhe institucionale pér siguring.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té trajtohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.
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dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
zbatuar kuadrin ligjor dhe teknikat dhe masat themelore té sigurisé
kibernetike, si dhe pér té monitoruar dhe reaguar ndaj sulmeve
kibernetike.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet té nxiten té€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t&€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ zbatuar kuadrin
ligjor dhe teknikat dhe masat themelore t&€ siguris€ kibernetike, si
dhe pér t€ monitoruar dhe reaguar ndaj sulmeve kibernetike.
Realizimi i pranueshém i modulit do té konsiderohet arritja e
kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢cdo
rezultat t€ t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit €shté e domosdoshme t& sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Klasé laborator me kompjutera t€ pajisur me lidhje né€ rrjet dhe
akses né internet.

Firewall dhe pajisje rrjeti pér praktiké t€ konfigurimit t€ sigurisé
sé rrjetit.

Antivirus dhe Software antimalware t€ instaluar pér mésim dhe
testim.

Mjetet pér monitorim dhe analiz€ té trafikut rrjetor (si
Wireshark, IDS/IPS).

Programet dhe skriptet pér kriptim dhe dekriptim té t€ dhénave
pér ushtrime praktike.

Manuale dhe udhézues pér kuadrin ligjor dhe rregulloret e
siguris€ kibernetike.

Materiale trajnimi pér procedurat e menaxhimit t€ sigurisé dhe
pér reagimin ndaj incidenteve.

Sisteme backup dhe pajisje ruajtjeje t& dhénash pér praktiké mbi
disponueshmérin€ dhe integritetin e t€ dhénave.

Software pér testimin e dobésive dhe auditimit té sigurisé (si
nmap, Metasploit).

Pajisje pér menaxhimin e aksesit dhe kontrollin e pérdoruesve
(si sistemet IAM).
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6. Moduli “Siguria e sistemeve dhe konfigurimi i pajisjeve”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | SIGURIA E SISTEMEVE DHE KONFIGURIMI I | M-26-2239-25
PAJISJEVE
Qéllimi i Njé modul qé€ i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ identifikuar rreziget
modulit e siguris€ né€ sistemet informatike, pér t€ zbatuar masa mbrojté€se dhe
politika sigurie, pér t& konfiguruar sistemin operativ dhe pajisjet né
funksion t€ njé mjedisi t€ sigurt, si dhe pér t€ monitoruar e trajtuar né
ményré efektive incidentet e sigurisé.
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet té€ kené€ pérfunduar klasén e 10-t€, té kualifikimit
parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II 1
pér pranim KSHK.
Rezultatet e té RN 1 Nxénési identifikon rreziqet e sigurisé né sistemet
nxénit (RN) informatike.

dhe procedurat
e vlerésimit

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té identifikoj€ burimet mé t€ zakonshme té kércénimeve né njé
sistem informatik;

té analizojé dobésité né software dhe hardware q€ shkaktojné
rrezik;

té kategorizoj€ rreziget sipas nivelit t€ ndikimit dhe
probabilitetit;

té pérdoré mjete t€ thjeshta pér zbulimin e rrezigeve né rrjet;
té dallojé ndryshimin midis kércénimeve té€ brendshme dhe té
jashtme;

té hartojé njé list€ té rrezigeve potenciale né njé mjedis
informatik;

té rekomandoj€ ményra té thjeshta pér té€ reduktuar rreziget né
njé sistem;

té identifikojé rreziqget teknike qé€ lidhen me energjiné,
lagéshtiné dhe mbinxehjen;

té vlerésojé€ ndikimin e faktoréve fizik€ né siguriné e pajisjeve.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
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RN 2 Nxénési aplikon masa té mbrojtjes dhe politika sigurie.
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

RN 3

té zbatoj€ politika sigurie pér pérdorimin e fjalékalimeve té
forta;

té aktivizoj€ firewall-in pér t&€ mbrojtur kompjuterin nga qasjet
€ paautorizuara;

té pérdit€sojé€ rregullisht sistemin operativ dhe aplikacionet;

té¢ kufizojé aksesin né€ dosje dhe pajisje pér pérdorues té
caktuar;

té aplikojé masa pér t€ mbrojtur t€ dhénat nga humbja ose
vjedhja;

té¢ vendosé skanime periodike me antivirus pér t€ zbuluar
malware;

té krijoj€ nj€ plan pér backup té t&€ dhénave n€ ményré té sigurt;
té zbatoj€ politika t€ qarta pér pé€rdorimin e pajisjeve personale
né rrjet;

té informoj€ pérdoruesit pér rreziget nga email-et dhe lidhjet e
dyshimta;

t€ vendos€ masa pér mbrojtjen fizike té pajisjeve nga démtimet
elektrike.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési konfiguron sistemin operativ dhe pajisjet pér njé
mjedis té sigurt.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té instalojé sistemin operativ sipas praktikave té sigurta dhe té
pérditésuara;

té€ konfiguroj€ pérdorues me té drejta t€ kufizuara pér siguri mé
té larté;

t€ caktivizoj¢ shérbimet dhe funksionet g€ nuk jané té
nevojshme pér puné;

té vendos€ masa pér t€ ndaluar ndryshime t€ paautorizuara né
sistem;

té konfigurojé rrjetin me IP statike dhe parametra sigurie;

té krijoj€ nj€ llogari administratori me fjalékalim té forté;

t€ integroj€ njé sistem rikuperimi né rast defekti ose sulmi;

t¢ pérdoré kabllo, lidhje dhe mbrojtje elektrike, sipas
standardeve teknike.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
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RN 4

Nxénési monitoron dhe trajton incidentet e sigurisé.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

— t& dallojé sjellje ose aktivitete g€ tregojné njé incident té
mundshém,;

— té reagojé shpejt ndaj paralajmérimeve té sistemit t€ sigurisé;

— t&izolojé pajisjen e prekur pér t€ mos lejuar pérhapjen e sulmit;

— té analizoj€ burimin dhe ményrén e kryerjes sé€ incidentit;

— t& marré masa pér t€ ndalur veprimtarin€ e paautorizuar né
sistem;

— t& pérgatité nj¢ p€rshkrim té detajuar t€ ngjarjes s¢ ndodhur;

— té rikthejé sistemin n€ gjendje funksionale pas incidentit;

— t& raportojé ngjarjen sipas rregullave t€ pércaktuara té
institucionit;

— t& shmangg rrezikun fizik pér veten, gjaté ndérhyrjeve teknike
emergjente.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

— Ky modul duhet t&€ trajtohet laboratorin e praktikés s&

kompjuteréve, ku nxénésit kané akses té drejtpérdrejt€ né pajisje
dhe sistemet qé do té pérdoren pér konfigurim dhe testim t€ masave
té sigurisé.

— Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér t& pér

té identifikuar rreziget e sigurisé né sistemet informatike, pér té
zbatuar masa mbrojtése dhe politika sigurie, pér t€ konfiguruar
sistemin operativ dhe pajisjet né funksion t€ njé mjedisi t€ sigurt,
si dhe pér t€ monitoruar e trajtuar né€ ményré efektive incidentet e
sigurisé.

— Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,

fillimisht n€ ményré té€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet té nxiten t€ diskutojné, argumentojné dhe
reflektojné mbi masat e siguris€ dhe ményrén e konfigurimit qé
kané zbatuar.

— @jaté vlerésimit t& nxénésve duhet t’1 vihet theksi verifikimit té

shkallés sé arritjes s€ shprehive praktike, pér t€ identifikuar
rreziget e siguris€ né sistemet informatike, pér t€ zbatuar masa
mbrojtése dhe politika sigurie, pér t€ konfiguruar sistemin operativ
dhe pajisjet n€ funksion t€ njé mjedisi t&€ sigurt, si dhe pér té
monitoruar e trajtuar n€ ményré efektive incidentet e sigurisé.

— Realizimi 1 pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e

kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit té specifikuara pér ¢do
rezultat t€ t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit é€sht€ e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Klasé laborator me kompjutera t€ pajisur me lidhje né rrjet dhe
akses né internet.
— Sisteme operative t€ dhe pajisje periferike pér konfigurim .
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— Software pér sigurin€ dhe monitorimin e rrjetit.
— Materiale udhézuese.
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7. Moduli “Instalimi fizik dhe konfigurimi i rrjeteve kompjuterike LAN me dhe pa

kabéll”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | INSTALIMI FIZIK DHE KONFIGURIMI 1| M-26-1524-25
RRJETEVE KOMPJUTERIKE LAN ME DHE PA
KABELL
Qéllimi i Nj€ modul gé i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ instaluar, konfiguruar
modulit dhe mirémbajtur rrjetin (WLAN) me masa sigurie, si dhe pér té testuar
siguring e tij.
Kohézgjatja e 99 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar klasén e 10-t€, t€ kualifikimit
parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i
pér pranim KSHK.
Rezultatet e té RN 1 Nxénési planifikon instalimin fizik té rrjetit LAN.
nxénit (RN) Kriteret e vierésimit:

dhe procedurat
e vlerésimit

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— té analizoj€ mjedisin fizik t€ ambientit dhe kérkesat specifike
té rrjetit;

— & interpretoj€ skemat e rrjetit dhe planimetriné e ndértesés;

— & pércaktojé rradhén logjike t€ veprimeve pér instalimin fizik
té rrjetit;

— té pérzgjedhé mjetet dhe materialet e duhura pér punén;

— t& organizojé¢ vendin e punés, duke zbatuar standardet e
siguris€ dhe mbrojtjes sé mjedisit;

— té respektojé rregullat pér mbrojtjen né€ puné, gjaté gjithé
procesit t€ instalimit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési instalon dhe konfiguron rrjetit LAN me kabéll.
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:
— t& montojé pajisjet e rrjetit né rack (patchpanel, t€ swich);
— t& lidh€ kabllot, sipas kodifikimit t€ ngjyrave;
— t& shtrijé kabllot n€ kanale dhe priza, sipas skemés sé
planifikuar;
— té konfigurojé parametrat bazé té rrjetit (IP, Gateway, DNS);
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RN 3

RN 4

RN 5

— té testojé vijueshmériné dhe funksionalitetin e lidhjeve me
tester;

— té dokumentojé konfigurimet dhe lidhjet fizike;

— t& zbatojé masat e sigurimit teknik dhe ruajtjes s€¢ mjedisit,
gjaté punés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési planifikon rrjetin WLAN.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€ hartojé skemén dhe pozicionimin optimal t€ Access Point-
eve né planimetrin€ e ambientit;

— & pérzgjedhé pajisjet wireless (Access Point, karta rrjeti) sipas
parametrave tekniké dhe kérkesave té rrjetit;

— t€ analizoj€ kérkesat e sigurisé pér rrjetin wireless;

— t& aplikojé protokollet pér mbrojtje (WPA2, WPA3);

— t& dokumentojé konfigurimet paraprake;

— t& pércaktojé politikat e aksesit;

— t€ planifikojé masa efektive pér mbrojtjen nga ndérhyrjet dhe
sulmet e jashtme.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési ndérton dhe konfiguron rrjetin WLAN me masa

sigurie.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

— té& interpretoj¢ manualin teknik pér instalimin dhe
konfigurimin e Access Point-it;

— t€ montojé dhe lidhé fizikisht pajisjet wireless me rrjetin
ekzistues;

— t& konfigurojé€ softuerin pér menaxhimin e rrjetit wireless;

— té implementoj€ masat e siguris¢;

— té testoj€ funksionimin dhe siguriné e rrjetit né praktiké;

— t& administrrojé parametrat e pérdoruesve dhe t€ drejtat e
aksesit né rrjet;

— té zbatoj€ standardet e sigurimit teknik gjaté ndértimit dhe
konfigurimit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési teston me mjete dhe metoda siguriné e rrjetit.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t& pérdoré€ tester rrjeti dhe mjete softuerike pér verifikimin e
vijueshméris€ dhe cilésisé s€ lidhjeve;

— t& analizoj€ rezultatet e testimeve pér zbulimin e defekteve;
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RN 6

— t€ identifikojé dobésité n€ siguriné e rrjetit dhe t€ propozojé
masa parandaluese;

— té& aplikoj€ protokollet dhe masat pér mbrojtje nga sulmet;

— t& dokumentojé rezultatet dhe aktivitetet e kontrollit pér
referencé dhe auditim;

— té respektojé procedurat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé
mjedisit, gjaté operacioneve.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési bashképunon né dokumentimin dhe mirémbajtjen e

rrjetit.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t€ mirémbajé dokumentacionin teknik t& rrjetit (topologji,
konfigurime, IP);

— t€ pérditésoj€¢ dokumentacionin pas ¢do ndryshimi ose
ndérhyrjeje né rrjet;

— t& bashképunojé né ekip pér procedurat e mirémbajtjes dhe
pérditésimeve teknike;

— té monitorojé vazhdimisht funksionimin, performancén dhe
siguring e rrjetit;

— t& zbatojé praktikat profesionale dhe etike né menaxhimin e
rrjetit;

— t&€ respektojé standardet dhe rregullat e sigurisé gjaté gjithé
procesit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né laboratorin praktik té rrjeteve dhe
kompjuteréve.

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
instaluar, konfiguruar dhe mirémbajtur rrjetin (WLAN) me masa
sigurie, si dhe pér té testuar siguring e tij.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né€ ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré t&é
pavarur. Ata duhet té nxiten pér bashképunimin né grup,
reflektimin mbi procesin e punés, diskutimin dhe zgjidhjen e
problemeve té€ hasura, gjaté konfigurimit dhe mirémbajtjes sé
rrjetit.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkall€s s€ arritjeve té shprehive praktike praktike pér t€ instaluar,
konfiguruar dhe mirémbajtur rrjetin (WLAN) me masa sigurie, si
dhe pér t€ testuar siguriné e tij.

Realizimi 1 pranueshém i1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme t€ sigurohen
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e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Klasé€ laborator, me mjedise té pérshtatshme pér kryerjen e
instalimit fizik t€ nj€ rrjeti té thjeshté LAN me dhe pa kabéll.
Kompjutera ose laptop pér kontroll.

Kompjutera pér tu lidhur né rrjet.

Instrumentat dhe pajisjet e nevojshme: komplet kagavidash,
multimetér, shtytés, tester, pinca rrjeti, ¢ekig, dalté, zhveshés
kablli, pinca t€ zakonshme, gérshéré, sharré, gen (gjurmues
sinjali), trapano, metér.

Materiale — kabllo UTP/STP, koka kablli RJ 45, kanalina, priza
rrjeti, vida dhe flutura, patchkorda, aksespoint.

Pajisje — rack, switch, router, patchpanel.

Dokumentacion teknik—planimetri kati / ndértese, skema
instalimi, kodet e ngjyrave.

Materiale udhézuese.
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8. Moduli “Siguria né puné dhe mbrojtja e mjedisit né TIK”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: II i KSHK
Klasa: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | SIGURIA NE PUNE DHE MBROJTJA E | M-05-2240-25

MJEDISIT Ni TIK

Qéllimi i Njé modul g€ i pajis nxénésit me aftési praktike pér té€ zbatuar legjislacionin

modulit né lidhje me rregullat e sigurimit teknik, si dhe pér t€ ndérmarré€ veprime té
sigurta gjaté situatave emergjente n€ mjedise teknologjike, pérmes dhénies
s€ ndihmés s€ paré dhe zbatimit t€ procedurave t€ evakuimit.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar klasén e 10-t€, t€ kualifikimit

parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i

pér pranim KSHK.

Rezultatet e té RN 1 Nxénési zbaton legjislacionin né lidhje me rregullat e

nxénit (RN) sigurimit teknik.

dhe procedurat
e vlerésimit

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té zbatoj€ né praktiké masat e kérkuara té sigurisé teknike né
pérputhje me legjislacionin né fushén e teknologjis€ sé
informacionit dhe komunikimit;

té pérdoré manualet e mjeteve dhe pajisjeve t€ punés si
kompjutera, servera, rrjet€¢ kompjuterike, UPS, etj.;

té mbikqyré procedurat e parashikuara pér raste emergjente
apo pér kontrollin teknik t€ pajisjeve IT dhe infrastrukturés sé
rrjetit;

t€ zbatojé teknika t€ sigurta gjat€ instalimeve té pajisjeve
kompjuterike, sistemeve operative apo rrjeteve;

té vlerésojé rrezikun potencial né mjedisin e punés dhe té
ndérmarr€ veprime parandaluese pér mbrojtjen e t€ dhénave;

té respektojé standardet dhe rregullat e sigurimit teknik né
ambientet e punés né laboratoré TIK, dhoma serverash, dhe
hapésira t€ tjera teknologjike;

té pérgatit€ dokumentacionin e nevojshém pér vlerésimin e
rrezikut dhe masat parandaluese né pérdorimin e sistemeve
informatike dhe shérbimeve t€ rrjetit;

té pérpiloj€é njé plan veprimi pér rastet emergjente né
ambientin e punés si ndérprerje energjie, rrjedhje informacioni
apo sulme kibernetike;

té respektojé rregullat e sigurisé€ personale dhe kolektive né
situata t&€ papritura ose té rrezikshme si zjarri né laboratore,
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RN 2

qark 1 shkurtér ose incidente kibernetike.
Instrumentet e vlerésimit:
— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési zbaton procedurat e dhénies sé ndihmés sé paré dhe
té evakuimit né raste emergjente né mjedise teknologjike.
Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t&€ shpjegojé réndésin€ e zhvillimit t& géndrueshém né lidhje
me menaxhimin e situatave emergjente né fushén e TIK, si dhe
ndikimin e kétij zhvillimi n€ mjedisin e punés;

— té zbatojé hapat bazé t€ ndihmés sé paré pér personat qé
pésojné Iéndime nga pajisje teknologjike, si djegie, prerje ose
goditje elektrike;

— t€ zbatoj€ sinjalistikén e siguris€é né rast emergjence, duke
njohur drejt orientimin né hapésirat TIK pér evakuim t€ sigurt;

— t€ demonstrojé rregullat e shpétimit dhe mbrojtjes nga zjarri, té
fokusuara né veprime konkrete gjaté evakuimit té personelit
dhe ruajtjen e pajisjeve kritike TIK;

— t& bashképunojé né ményré t&€ organizuar me grupin gjaté njé
simulimi emergjent, duke zbatuar rolet e caktuara pér
evakuimin nga ambientet me teknologji;

— t& respektojé rregullat e siguris€ personale dhe kolektive gjaté
simulimeve t&€ evakuimit, duke shmangur panikun dhe duke
ndihmuar persona t€ tjeré n€ nevojé;

— t€ magazinojé né ményré té sigurt pajisje t&€ démtuara pas njé
incidenti, pér t& parandaluar rrezikun e pérséritjes sé€ incidentit;

— t& depozitojé mbetjet teknologjike qé dalin pas incidenteve (si
pajisje t€ djegura, bateri t€ shpérthyera) né pérputhje me
udhézimet e siguris€ dhe ambientit;

— té respektojé rregullat e siguris€ personale dhe kolektive gjaté
ndérhyrjeve emergjente, duke njohur kufijté e veprimit dhe
lajmérimit t€ strukturave mbéshtetése.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete pér t€ zbatuar legjislacionin né lidhje me
rregullat e sigurimit teknik, si dhe pér t&€ ndérmarré veprime té
sigurta gjaté situatave emergjente né mjedise teknologjike,
p€rmes dhénies s€ ndihmés s€ paré dhe zbatimit t€ procedurave té
evakuimit.

Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari
konkrete pér té pérvetésuar rregullat e siguris€é n€ puné dhe
mbrojtjes s€¢ mjedisit, fillimisht né ményré t&€ mbikqyrur dhe mé
pas, né ményre té pavarur.
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— @jaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit t&
shkallés s€ arritjeve té shprehive praktike pér t€ zbatuar
legjislacionin né lidhje me rregullat e sigurimit teknik, si dhe pér
té ndérmarré veprime té sigurta, gjaté situatave emergjente né
mjedise teknologjike, pérmes dhénies s€ ndihmés sé paré dhe
zbatimit t& procedurave té evakuimit.

— Realizimi 1 1 pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t€ gjitha kritereve té realizimit té specifikuara pér
¢do rezultat té t€ nxé&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen

mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Laborator i pajisur me kompjutera funksionalé dhe pajisje
periferike.

— Pajisje pér emergjenca: kuti e ndihmés s€ par€, aparat shuarés
zjarri, plan evakuimi 1 afishuar.

— Kuti pér ndarjen e mbetjeve elektronike.

— Materiale pastrimi dhe mirémbajtjeje t&€ kompjuterave.

— Fleté pune, udhézues tekniké dhe manualé t€ sigurisé pér
ndihmén e paré dhe menaxhimin e mbetjeve.
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X. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale me zgjedhje té
detyruar.

1. Moduli “Pérdorimi efektiv i programeve pér grafiké dhe imazhe”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”
Niveli: II i KSHK

Klasa: 10
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi | PERDORIMI EFEKTIV I PROGRAMEVE PER | M-26-2241-25
GRAFIKE DHE IMAZHE

Qéllimi i Njé modul praktik qé aftéson nxénésin pér t€ instaluar né kompjuter

modulit programet ¢ pérpunimit t&€ imazheve, pér t€ pérdorur mjetet bazé pér
modifikimin e tyre, pér t€ krijuar dhe edituar imazhe, pér t¢ kombinuar,
krijuar, ruajtur dhe eksportuar ato né varési t€ pérdorimit final.

Kohézgjatja e 36 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet té€ kené pérfunduar arsimin e detyruar.

parapélqyer

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési instalon né kompjuter programet e pérpunimit té

nxénit (RN) imazheve.
dhe procedurat Kriteret e vierésimit:
e vlerésimit Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t& pércaktojé kérkesat minimale t€ sistemit pér instalimin e
software-ve grafiké;

— té indentifikoj€ versionet dhe licencat e softueréve (freeware,
open-source, trial, commercial);

— té shkarkojé n€ ményré t€ sigurt programet pér pérpunimin e
imazheve nga burime zyrtare;

— t€ kryejé procesin e instalimit t€ njé programi grafik, duke
ndjekur hapat pérkatés;

— té konfigurojé cilésimet bazé té programit pas instalimit;

— té verifikoj€ funksionalitetin e programit pas instalimit.

Instrumentet e vilerésimit:

— Vézhgim me listé€ kontrolli.

RN 2 Nxénési pérdor mjetet bazé pér modifikimin e imazheve.
Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:
— t€ dallojé imazhet me pixel dhe vektorial;
— t& pérdoré funksionin e prerjes (crop) pér t€ hequr pjesé t&é
panevojshme t€ imazhit;
— t& ndryshojé€ pérmasat e njé imazhi pa deformuar pérmbajtjen;
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RN 3

RN 4

— té rregullojé ngjyrat, kontrastin dhe ndri¢imin e njé fotografie;
— t& aplikoj€ mjete selektimi pér t€ modifikuar pjesé specifike t&
njé imazhi;
— t& kombinojé tekst dhe imazh pér t&€ krijuar njé material t&
thjeshté grafik;
— t& hapé dhe ruajé njé imazh né formate t€ ndryshme skedari
(p.sh. JPG, PNG, BMP);
— t& aplikoj€ efekte bazé si: blur, sharpen, sepia, grayscale né
njé€ imazh,;
— t€ krijojé njé kompozim t€ thjeshté grafik, duke pérdorur mé
shumé se njé imazh (montazh/kolazh);
— t€ punojé me shtresa (layers) pér t&€ kontrolluar elementét e
ndryshém t€ njé€ projekti vizual;
— t& organizojé punén n€ ményré efektive pér t€ pérfunduar njé
detyré grafike brenda kohés s€ caktuar.
Instrumentet e vlerésimit:
— Vézhgim me listé kontrolli.
— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Nxénési krijon dhe editon imazhe.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t& krijojé njé skedar t€ ri grafik me pérmasa dhe cilési t&
pércaktuar;

— t& pérdoré mjetet e vizatimit (brush, pencil, shapes) pér t&
krijuar pérmbajtje vizuale;

— & shtoj€ elementé grafiké (tekst, forma, ngjyra) dhe t’i editojé
ato sipas nevojés;

— t& aplikojé pérpunime themelore si: modifikimi i shtresave,
renditja e elementéve, ndryshimi 1 transparencés;

— t&€ ruajé dhe eksportojé projektin né formatin e duhur, sipas
qéllimit t€ pérdorimit;

— t& editojé njé imazh ekzistues duke e pérmirésuar apo duke i
shtuar pérmbayjtje t€ re (tekst, efekte, objekte).

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Nxénési kombinon imazhe dhe tekst pér té krijuar materiale

vizuale (postera, banera, ftesa, etj.).

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t& krijojé njé dokument t€ ri me pé€rmasat e duhura pér
materialin grafik q€ do t€ realizohet (poster, ftesé, etj.);

— t& vendos€ dhe rreshtojé tekste né ményré té lexueshme dhe
térheqése (zgjedhja e fontit, madhésis€, ngjyrés);

— t& shtojé dhe pérpunojé imazhe, duke i pérshtatur me sfondin
dhe stilin e materialit;

— t& pérdoré mjetet e grupimit (grouping) dhe shtresave (layers)
pér t€ organizuar elementét né dizajn;
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RN 5

— t€ krijoj€ nj€ kompozim té ekuilibruar vizualisht, duke
kombinuar tekstin dhe imazhin né ményré harmonike.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Nxénési ruajé dhe eksportojé projekte né formate té

ndryshme, né varési té pérdorimit final (web, print, etj.).

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté i afté:

— t& ruajé projektin grafik né formatin natyror té softuerit (si .xcf
né GIMP, .psd né Photoshop) pér editime t€ ardhshme;

— t& eksportojé punén né formate t€ ndryshme né varési t&
gé€llimit: pér web ose pér print;

— t& zgjedhé cilésimet e duhura gjaté eksportimit: cilésia,
madhésia, transparenca, etj;

—  t& emértojé dhe organizojé skedarét n€é ményré té kuptueshme
dhe sipas projektit;

— t& kontrollojé dokumentin e eksportuar pér gabime vizuale apo
mungesé€ informacioni;

— té respektojé standardet profesionale dhe etikén digjitale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
instaluar né kompjuter programet e pérpunimit t€ imazheve, pér té
pérdorur mjetet bazé pér modifikimin e tyre, pér t€ krijuar dhe
edituar imazhe, pér t€ kombinuar, krijuar, ruajtur dhe eksportuar
ato né varési té pérdorimit final.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€é ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t& nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’1 vihet theksi verifikimit té
shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér té€ instaluar né
kompjuter programet e pérpunimit t€ imazheve, pér té€ pérdorur
mjetet baz€ pér modifikimin e tyre, pér t€ krijuar dhe edituar
imazhe, pér t&€ kombinuar, krijuar, ruajtur dhe eksportuar ato né
varési t€ pérdorimit final.

Realizimi 1 pranueshém i1 modulit do té konsiderohet arritja e
kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit té specifikuara pér ¢do
rezultat t€ t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit ésht€ e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laborator me PC specifikime t€ mjaftueshme teknike pér té
pérballuar softueré grafiké.

50



Lidhje e géndrueshme né internet

Programe t€ ndryshme pér pérpumin e imazheve.

Materiale mésimore: manualé pérdorimi, udhézues praktiké,
video tutorial€, shembuj model grafiké.
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2. Moduli “Aplikimet bazé té inteligjencés artificiale”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”
Niveli: IT i KSHK

Klasa: 10
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi | APLIKIMET BAZE TE INTELIGJENCES | M-26-2242-25
ARTIFICIALE

Qéllimi i Njé modul qé i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ interpretuar dhe

modulit identifikuar Al dhe zbatimet e e saj n€ fusha té ndryshme si teknologjia,
ekonomia dhe shérbimet publike.

Kohézgjatja e 36 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet té€ kené pérfunduar arsimin e detyruar.

parapélqyer

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési interpreton konceptet dhe fushat kryesore té Al

nxénit (RN) Kriteret e vilerésimit:
dhe procedurat Nxénési duhet t€ jeté i afté:
e vlerésimit — t€ shpjegojé konceptin dhe objektivin e inteligjencés artificiale;

— té dalloj€ automatizmin nga Al;

— té dalloj€ llojet kryesore t& Al:

— té rendisé€ fushat kryesore té& Al si: Machine Learning,
Computer Vision, Natural Language Processing (NLP),
Robotics, Expert Systems,

— té identifikoj€ pérdorimet e Al n€ jetén reale (shéndetési,
siguri, industri, transport, edukim, etj);

— té dalloj€ pérfitimet dhe sfidat etike t&€ Al n€ shoqgéri.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

RN 2 Nxénési pérdor mjete bazé té Al pér zgjidhje té thjeshta.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

— t€ pérdoré mjete té thjeshta pér ndértimin e chatbot-éve (p.sh. me
Python, Dialogflow ose platforma low-code);

— té realizoj€ klasifikime t€ thjeshta duke pérdorur algoritme té
mésimit makinerik (p.sh. regresion linear, klasifikim me “if-
else” ose kNeighbors né Scikit-learn),

— t& analizoj€ t€ dhéna t€ thjeshta;

— té krijoj€ parashikime bazé me mjete si Teachable Machine
ose Python (pandas, matplotlib);

— t&€ pérdoré aplikacione té gatshme me A/ si ChatGPT,
Translator, AI Drawing tools, pér detyra té caktuara;
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— t€ ndértoj€ njé shembull t€ thjeshté qé pérpunon tekst ose z&
(NLP) me platforma si Scratch pér Al ose mJetson Al.
Instrumentet e vlerésimit:
— Projekte me elemente Al
— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né€ laboratorin e praktikés s&
kompjuterave, me akses né internet dhe mjete pér programim,
platforma cloud dhe mjete té thjeshta t& Al

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
prezantuar konceptet themelore té Al-sé, funksionimin e
algoritmeve t€ thjeshta, si dhe pérdorimin praktik t&€ mjeteve dhe
aplikacioneve me Al né situata reale.

Nxé&nésit duhet t& angazhohen né veprimtari konkrete pune, duke
filluar nga zbatimi i udhézuar 1 projekteve t€ thjeshta (si chatbot,
klasifikim t€ dhénash, analiza me Al), pér t€ kaluar mé€ pas né
ushtrime dhe projekte mé t€ pavarura. Ata duhet t€ inkurajohen t&é
diskutojné rreth etikés, ndikimit dhe pérdorimeve té Al-sé.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés s€ arritjeve t& shprehive praktike, si: pérdorimi i mjeteve
té Al, analiza e rezultateve, ndértimi i aplikimeve té thjeshta me
algoritme baz€, si dhe aftésia pér té€ diskutuar rreziqet dhe
pérfitimet ¢ Al-sé.

Realizimi i pranueshém i modulit do té konsiderohet arritja e
kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢do
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit €shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Klasé laborator me kompjutera t€ pajisur me lidhje né rrjet dhe
akses né internet.

Platforma pér zhvillim dhe testim t€ algoritmeve t€ Al si Python
(me librarité scikit-learn, pandas, matplotlib, etj.).
Shérbime cloud ose online pér Al, si: Teachable Machine,
ChatGPT, Scratch pér Al, Google Colab, ose platforma té
ngjashme edukative.

Mjedise pér ndértimin e chatbot-€ve, si Dialogflow,
Chatbot.com, apo aplikacione té thjeshta me kod Python.
Projekte demonstrative dhe dataset-e t€ thjeshta, pér klasifikim,
analizg teksti apo imazhi.

Mjete pér pérpunim té t&€ dhénave dhe vizualizim, si Excel,
Orange Data Mining, Power BI ose Jupyter Notebook.

Manuale dhe udhézues mésimoré pér konceptet e Al, Machine
Learning dhe aplikimet praktike.

Materiale pér trajtimin e aspekteve etike dhe ligjore t&é Al,
pérfshiré rregulloret e privatésisé dhe pérdorimit té t&€ dhénave.
Ushtrime praktike dhe projekte t€ thjeshta q€ lidhen me zbatimin
e Al né fushat si ekonomia, teknologjia, edukimi apo
shéndetésia.
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— Rrjet 1 brendshém shkollor ose laborator virtual, pér testimin e
aplikacioneve dhe shkémbimin e t€ dhénave né kushte té
kontrolluara.
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3. Moduli “Drejtues pér njé dité”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: II i KSHK

Klasa: 11

Hartuar n€ kuadér t€ zbatimit t€ marréveshjes s€ bashképunimit midis Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisé sé
Republikés sé Shqipérisé dhe Fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim, “Pér zbatimin e moduleve 1éndoré
Junior Achievement of Albania”.

PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | DREJTUES PER NJE DITE M-17-2198-25
Qéllimi i Njé modul qé i1 pajis nxénésit me aftésit€ praktike pér t€ zhvilluar/
modulit identifikuar aftésité pér gatishmériné né puné, drejtimin e grupit, kryerjen e
vizit€és né€ biznes, si dhe organizimin e veprimtaris€é pérmbyllése té
“Drejtues pér njé dité”.
Kohézgjatja e 34 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar klasén e 10-t€, t€ kualifikimit
parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi®.
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Nxénési zhvillon aftési pér gatishmériné né puné.
nxénit (RN) Kriteret e vilerésimit:

dhe procedurat
e vlerésimit

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

té pérshkruajé aftésit€ kryesore q€ duhet té zotérojé njé
drejtues/ lider biznesi/ kompanie t€ suksesshém;
té¢ analizojé aftésit¢ e pércaktuara pér

kéndvéshtrimin vetjak;

té identifikojé aftésité vetjake pér sukses, duke pérdorur
formularin e vetévlerésmit;

té identifikojé aftésité personale q€ duhet t’1 zhvillojé mé tej;

té identifikoj€ vendin e punés né pérputhje me aftésité vetjake
pér sukses;

té vlerésojé aftésit€ q€ lidhen me gatishmériné pér puné, si
aftési t€ pérgjithshme pér ¢do vend pune;

té pérgatité jet€shkrimin (Curriculum Vitae - CV), duke
pérfshiré aftésité mé té€ mira vetjake;

té reflektojé rreth pérmbatjes s¢ CV, sipas kritereve dhe
formatit t€ dhéné;

té demonstrojé aftési t€ mira, gjaté kryerjes s€ njé interviste
nga njé anétar 1 grupit;

té intervistoj€ njé nga anétarét e grupit, duke pérdorur pyetje
té gatshme ose t€ pérgatitura veté;

té prezantoj€ veten dhe aftésité vetjake népérmjet formave té
ndryshme t€ komunikimit;

sukses né
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— t€ identifikoj€ elementét kryesoré qé lidhen me njé vend pune
si: veshja, pritshmérité pér vendin e punés, pérshendetjet dhe
prezantimet;

— t& pérdoré aftésité¢ digjitale né€ funksion t&€ veprimtarisé
profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:
— Pyetje — pérgjigje me gojé dhe shkrim.
— Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési zhvillon aftésité e drejtimit té grupit.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

— t& komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

— t€ inkurajoj€ reagime, pyetje, pjes€émarrje nga grupi i punés;

— t& pérshtat€ ményrén e komunikimit, sipas situatés dhe
audiencés (moshés, kulturés, rolit t€ personit té cilit i drejtohet
etj.);

— t€ pérdoré gjuhé verbale dhe jo verbale né ményré té
pérshtatshme;

— t&€ pérdoré gjuhé pozitive dhe motivuese;

— t& jeté transparent dhe i hapur né€ informacion;

— t& dégjojé aktivisht pa ndérpreré bashkébiseduesin;

— t€ organizojé grupin, duke krijuar frymé& pozitive
bashképunimi;

— t€ ndértoj€ marrédhénie t€ shéndetshme me anétarét e grupit;

— t€ motivojé/frymézojé grupin e punés, duke krijuar energji
pozitive;

— té tregojé empati dhe respekt pér ndjenjat dhe mendimet e té
tjeréve;

— t& ndérveprojé¢ me té tjerét n€ ményré t€ pérshtatshme pér
situatén;

— t& zhvilloj€ vetébesimin dhe ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj
komunitetit shkollor;

— té zgjidhé né kohé dhe n€ ményrén e duhur dilema etike;

— t&€ respektojé rregullat e siguris€ né puné dhe ruajtjes sé
mjedisit, gjaté drejtimit t& grupit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.
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RN 3

RN 4

Nxénési parapérgatitet pér kryerjen e vizités né biznes.
Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té pérzgjedhé biznesin ku do té realizohet vizita "Drejtues pér

njé dite”;

té pérzgjedhé sipérmarrésit e rinj t& Junior Achievement (JA);

té rekrutojé drejtuesit pér njé dit€, sipas kritereve t&

pércaktuara;

té hartoj€ njé plan pune pér vizitén né biznes:

— t€ dakordé€soj€ me biznesit, datén e vizités "Drejtues pér njé
dité”;

— té planifikojé aktivitetet ditore;

— té menaxhoj€ burimet materiale;

— t& komunikoj€ me grupin e punés;

— t& pérgatité listén me kandidatét e mundshém “Drejtues pér
njé€ dité”;

— t€ pérgatité ftesén e takimit pér drejtuesit e mundshém;

— t& pércaktojé kriteret pér numrin e pjes€émarrésve “Drejtues
pér njé dité”;

— t&€ informojé grupin dhe drejtuesit pér kryerjen e vizités
“Drejtues pér njé dité”;

— t& pérgatité pyetjet intervistuese pér drejtuesit e JA-s€ qé
do takojné;

— t& ushtrohet pér t’iu pérgjigjur pyetjeve, gjaté intervistés sé
drejtuar nga pérfaqésuesi i biznesit;

— t€ ndajé€ detyrat pér secilin anétar t€ grupit;

— t& informojé, né rrugé elektronike, planin e punés pér vizitén né

biznes;

— té respektojé€ rregullat e siguris€ n€ puné dhe ruajtjes sé€ mjedisit,

gjaté parapérgatitjes pér kryerjen e vizités né€ biznes.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kryen vizitén né biznes si “Drejtues pér njé dité”.
Kriteret e vilerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té¢ luajé rolin e njé drejtuesi pérmes vézhgimit dhe/ose
simulimit t& drejtimit t€ nj€ biznesi pér njé dité;

té njihet me vendin e punés dhe me mundésité e vlefshme té
karrierés sé tyre;

té& demonstrojé lidhjen ndérmjet shkollés dhe karrierés;

té€ ndjeké proceset e punés, gjaté vizités n€ biznes;

té vézhgojé sjelljen dhe komunikimin né€ njé€ ambient pune;

té¢ vlerésojé aftésité kyce t€ njé drejtuesi (komunikimi,
vendimmarrja, motivimi, planifikimi) gjaté vizités;

té plotésojé formularét g€ mbledhin informacion lidhur me:

— misionin e veprimtaris€ ekonomike té njé biznesi;

— vendin e punés dhe aftésité e lidhura me té;
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RN 5

— veprimarité q€ kryhen, gjaté vizités n€ biznes;
— zbatimin e rregullave t€ komunikimit me etiké dhe
profesionalizém;
— intervistimin me pyetje t€ drejtuara nga nxénési;
— intervistimin me pyetje té drejtuara nga pérfagésues té
biznesit;
— pérshtypjet pas veprimtarive té€ kryera;
— zbatimin e rregullave t€ siguris€ né puné dhe té mbrojtjes né
vendin e punés;
— t& marré vendim pér situatat e paparashikuara;
— t& reflektoj& mbi pérvojén vetjake si “Drejtues pér njé dite”;
— t€ zbatojé rregullat e siguris€ né puné dhe ruajtjes s¢ mjedisit,
gjaté vizit€s n€ biznes.
Instrumentet e vilerésimit:
— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési organizon veprimtariné pérmbyllése té “Drejtues pér

njé dité”.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€ pérzgjedhé vendin pér realizimin e eventit pérmbyll€s;

— t€ sigurojé logjistikén e duhur pér realizimin e eventit
pérmbyllés:

— t& pérpilojé listén e t€ ftuarve n€ eventin pérmbyllés;

— t& sigurohet pér pjesémarrjen e t€ ftuarve né event;

— t& pércaktojé detyrat pér realizimin e eventit pérmbyll€s;

— t€ informojé media t&€ ndryshme lidhur me eventin pérmbyllés;

— t& pérgatit€é njé fljalim pér t€ ndaré pérvojén emocionet,
angazhimin, pérgjegjésité, gjat€ pérvojés si “Drejtues pér njé
dité”;

— t& dokumentoj€ etapat e realizimit t€ vizit€s né biznes (foto,
video, raport informues);

— té ndajé certifikata pjes€marrje pér t€ gjithé anétarét e grupit;

— t&€ zbatoj€ rregullat e siguris€ dhe ruajtjes sé mjedisit, gjaté
eventit pérmbyllés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve.

Ky modul duhet té trajtohet né shkollé dhe né biznes.
Mésimdhénési duhet t€ kryejé demonstrime konkrete lidhur me
hapat qé ndigen pér té€ zhvilluar/ identifikuar aftésité pér
gatishmériné né€ puné, drejtimit t€ grupit, kryerjen e vizit€s né
biznes, si dhe organizimin e veprimtaris€¢ pérmbyll€se t€ “Drejtues
pér njé dité”.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré t&€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarit€ q€ kryejné pér t€ zhvilluar/ identifikuar aftésité pér
gatishmériné né€ puné, drejtimin e grupit, kryerjen e vizit€s né
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biznes, si dhe organizimin e veprimtarisé pérmbyllése té “Drejtues
pér njé dité”.

— @Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés sé¢ arritjeve t€ shprehive dhe aftésive praktike pér té
zhvilluar/ identifikuar aftésité pér gatishmérin€ n€ puné, drejtimin
e grupit, kryerjen e vizit€s né biznes, si dhe organizimin e
veprimtarisé pérmbyllése t€ “Drejtues pér njé dite”.

— Realizimi i pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve té realizmit té specifikuara pér ¢do
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit ésht€ e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Udhézuesi i mésuesit.

— Udhézuesi i nxénésit.

— Formularé vetévlerésimi.

— Formularé reflektimi.

— Formularé€ raportimi.

— Formularg€ pér planifikimin e dit€s s€ drejtimit.
— Fleté pune pér pyetje intervistuese.

— Materiale kancelarie.

— Udhézues pér koordinatorin né terren.

— Certifikatat e arritjeve.

— Kompjutera/ Lap top.

— Projektor.

— Internet.
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4. Moduli "Ndértimi i nje fageje interneti dinamike me CMS”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”
Niveli: IT i KSHK
Klasa: 11

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi | NDERTIMI 1 NJE FAQEJE INTERNETI M-26-1528-28
DINAMIKE ME CMS

Qéllimi i Njé modul praktik qé aft€son nxénésit pér t€ instaluar paketén XAMPP.
modulit Wordpress, si dhe pér t&€ menaxhuar platformén CMS Wordpress.
Kohézgjatja e 34 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar klasén e 10-t€, t€ kualifikimit profesional

parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli IT i KSHK.
pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési instalon paketén XAMPP.

nxénit (RN) Kriteret e vilerésimit:
dhe procedurat Nxénési duhet t€ jeté i afté:
e vlerésimit — t& shkarkojé paketen XAMPP nga faqja zyrtare;

— t€ pérzgjedhé elementét e domosdoshém t€ paketés pér
instalim (APACHE-PHP-MYSQL),

— t€ instaloj& me ményré automatike ose manuale paketén;

— té pérdoré€ panelin e menaxhimit te XAMPP pér fikjen dhe
ndezjen e shérbimeve;

— té testoj€ shérbimet e XAMPP pér funksionalitet;

— té€ 1dentifikojé€ skedaret e konfigurimit pér ¢cdo shérbim té

— paketés XAMPP:

— té identifikojé dosjen “htdocs” né€ shérbimin Apache dhe t&é
operoj€ me funksionin e saj;

— t& identifikojé ndérfagen “PhPMyAdmin” pér databazén
MySQOL dhe té operojé me funksionin e saj.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési instalon Wordpress.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— té shkarkojé CMS WordPress nga faqja zyrtare;

— té pérzgjedhé versionin e WordPress,

— t& kontrollojé¢ versionin e zgjedhur pér probleme
pérshtatshmérie me paketén XAMPP;

— té€ instalojé dhe verifikojé funksionimin e XAMPP;

— té krijoj€ njé databazé té€ re né phpMyAdmin pér pérdorim nga
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RN 3

WordPress;

té hapé paketén e WordPress dhe té kalojé skedarét dhe dosjet
e saj né dosjen “htdocs” t&¢ XAMPP;

té¢ konfigurojé skedarin wp-config.php pér lidhjen me
databazén (nése kérkohet);

té¢ navigojé¢ me “browser” né “URL” té instalimit (p.sh.
http://localhost/emri_projektit);

t¢ ndérmarré hapat pérgatitoré pér instalimin e CMS
WordPress (verifikimi i lidhjes me databazén, konfigurimi
fillestar);

té pérzgjedhé databazén e instalimit;

té perzgjedhé gjuhén e instalimit;

té perzgjedhé emrin e fages s€ CMS;

t¢ vendosé emrin e pérdoruesit pér administratorin dhe
fjalékalimin pérkatés;

té vendosé email-in e administratorit;

té konfigurojé€ opsionet pér indeksimin nga motorét e kérkimit
(nése kérkohet);

té pérfundojé procesin e instalimit t€ CMS WordPress;

té kryej€ hyrjen (login) né€ panelin e administratorit
(dashboard);

té verifikoj€ funksionalitetin e fages dhe lidhjen me databazén;
té identifikojé problemet e mundshme dhe té€ ndérmarré hapa
pér zgjidhjen e tyre (debugging i thjeshtg).

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési menaxhon platformén CMS Wordpress.
Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té identifikoj€ karakteristikat dhe tiparet e faqes web me
CMS;

té identifikoj€ karakteristikat dhe funksionalitetet kryesore
t¢ njé fageje web t€ ndértuar me CMS (Content
Management System),

t¢ instalojé¢ dhe konfiguroj¢ nj€ temé (theme) né
WordPress dhe ta personalizojé sipas nevojave té
projektit;

té krijoj¢ dhe menaxhojé menu dhe nénmenu, duke
ndértuar nj€ strukturé€ t€ qarté t€ navigimit;

té shtojé pérmbajtje (tekste, imazhe, video, etj.) népérmjet
fageve (pages) dhe artikujve (posts);

té instalojé dhe konfigurojé€ shtojca (plugins) pér funksione
shtesé si SEO, formular kontakti, galeri imazhesh etj;

té¢ integroj€é mjete t€ inteligjencés artificiale (Al) si
pérshkrues automatiké t€ pérmbajtjes, optimizim SEO me
ndihmén e Al, ose pérdorimi i chatbots;

té krijojé pérdorues dhe t’u caktojé role t€ ndryshme, pér
menaxhimin e aksesit n€ faqge;
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http://localhost/emri_projektit

—  tésigurojé fagen pérmes pérdorimit t€ shtojcave t&€ sigurisé
dhe kopjeve rezervé (backups);

— t&€ publikojé¢ dhe testojé¢ fagen né€ nj€ mjedis t&
drejtpérdrejté (hostimi live);

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve.

Ky modul duhet té€ trajtohet né€ klasé€ ose laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete pér t€ instaluar paketén XAMPP.
Wordpress, si dhe pér t€ menaxhuar platformén CMS Wordpress.
Nxénésit duhet té angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré t&€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t& nxénésve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés sé arritjeve t€ shprehive dhe aftésive praktike pér té
instaluar paketén XAMPP. Wordpress, si dhe pér t€ menaxhuar
platformén CMS Wordpress.

Realizimi 1 pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t€ gjitha kritereve t& realizmit t€ specifikuara pér ¢do
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit €shté e domosdoshme t€ sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laborator me kompjutera t€ lidhur n€ Internet.

Software t€ nevojshme: XAMPP, Wordpress, editor teksti.
Manual pérdorimi programesh.

Materiale udhézuese.
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5.Moduli “Zhvillimi i projekteve me qarqe té programueshme dhe AI”

Kualifikimi profesional: “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”

Niveli: IT i KSHK
Klasa: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | ZHVILLIMI I PROJEKTEVE ME QARQE TE | M-26-2243-25
PROGRAMUESHME DHE Al
Qéllimi i Nj€ modul g€ i1 pajis nxénésit me aftési pér t& identifikuar pjesét pérbérése
modulit hardware-ike t€ qarkut t&€ programueshém, pér t&€ operuar /DE pérkatése té
qarkut t€ programueshém, si dhe pér t€ realizuar projekte me qark té
programueshém, duke integruar inteligjencén artificiale.
Kohézgjatja e 34 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar klasén e 10-t€, t€ kualifikimit
parapélqyer profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, niveli II i
pér pranim KSHK.
Rezultatet e té RN 1 Nxénési identifikon pjesét pérbérése hardware-ike té qarkut té
nxénit (RN) programueshém.

dhe procedurat
e vlerésimit

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té pérgatité vendin dhe pajisjet e punés n€ ményré té sigurt dhe
té organizuar;

té listoj€ llojet e ndryshme té€ qargeve t€ programueshém;

té identifikojé pjesét pérbérése té qarqeve té€ programueshém;
té pérshkruajé funksionin e ¢do komponenti né qarkun e
programueshém;

té lexoj€ dhe interpretoj€ diagramat e thjeshta té qargeve;

té lidh€ qarkun e programueshém me kompjuterin (PC);

té testoj€ funksionimin e qargeve té programueshém;

té zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé€
mjedisit, gjat€ identifikimit t€ pjeséve pérbérése hardware-ike
té qarkut t&€ programueshém.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.



RN 2

RN 3

Nxénési operon IDE pérkatése té qarkut té programueshém.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté i afté:

— t& download-o0j¢ IDE nga faqja zyrtare t€ qarkut té
programueshém,;

— té instalojé /DE né pérshtatje me Sistemin Operativ t& PC;

— té identifikoj€ komponentét né IDE;

— t&€ ekzekutojé kode bazé né IDE;

— & interpretojé kode bazé t&é IDE;

— té zbatojé rregullat e sigurimit teknik né puné dhe t&€ mbrojtjes
s€ mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési realizon projekte me qark té programueshém, duke

integruar inteligjencén artificiale.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

— t& pérzgjedhé njé€ projekt elektronik;

— t€ analizoj€ projektin elektronik t& pérzgjedhur;

— t& pérdoré algoritme té bazuara né Al pér komandimin e qarkut
elektronik;

— té pérshtaté kodin sipas projektit dhe té€ pérdoré komponenté té
inteligjenté pér automatizim;

— té testojé funksionalitetin e projektit, pérfshiré reagimin e
clementéve Al

— t& dokumentojé projektin duke pérfshiré edhe pérdorimin e Al;

— té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik né puné dhe t& mbrojtjes
s€ mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té realizohet né laboratorin e kompjuterave.
Mésimdhénési duhet té€ kryejé¢ demonstrime konkrete pér té
identifikuar pjesét pérbérése hardware-ike t€ qarkut té
programueshém, pér t€ operuar IDE pérkaté€se t€ qarkut té
programueshém, si dhe pér té realizuar projekte me qark té
programueshém, duke integruar inteligjencén artificiale.
Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré t&é
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarit€ q€ kryejné€ né lidhje me zhvillimin dhe realizimin e
projekteve me qarqge t€ programueshme,

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t’1 vihet theksi verifikimit té

64



shkall€s s€ arritjeve t& shprehive dhe aftésive praktike pér té
identifikuar pjesét pérbérése hardware-ike t€ qarkut té
programueshém, pér té€ operuar IDE pérkatése té qarkut t&
programueshém, si dhe pér té realizuar projekte me qark té
programueshém, duke integruar inteligjencén artificiale.

— Realizimi 1 pranueshém i1 modulit do t€ konsiderohet arritja e

kénaqshme e té gjitha kritereve té realizmit té specifikuara pér ¢do
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Laborator i pajisur me kompjutera.

— Lidhje internet.

— Qarge t€ programueshme.

— Programe kompjuterike.

— Manuale té programeve kompjuterike.

— Materiale udhézuese.
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XI. Programi orientues pér provimet pérfundimtare.

Programi orientues pér provimet pérfundimtare t€ kualifikimit profesional *“Teknologji
informacioni dhe komunikimi - TIK”, Niveli II i KSHK, pérbéhet nga dy pjesé:
— programi orientues pér provimin e teorisé profesionale té integruar;

— programi orientues pér provimin e praktikés profesionale té integruar.

Programi orientues pér Provimin e Teorisé Profesionale té integruar

Programi orientues pér provimin e teoris€ profesionale t& integruar, n€¢ kualifikimin profesional
“Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK” Niveli II, &shté hartuar duke u mbéshtetur né
programet e pérgjithshme t€ 1éndéve profesionale, qé p&rmban Skeletkurrikuli pérkatés. Ky
program pérmban rreth 30-35 % t&é véllimit t&€ oréve t€ léndéve profesionale, pér t&€ dy klasat e

marra s€ bashku (klasa e 10-t€ dhe klasa e 11-t¢).
Léndét profesionale té pérfshira n€ programin orientues dhe peshat e tyre pérkatése jané:

Tabela 1: Léndét dhe peshat pérkatése né programin orientues.

Nr | Lénda Véllimi i Peshat
oréve pér né %
¢do léndé

1 | Bazat e teknologjisé s¢ informacionit dhe komunikimit 54 23

2 | Sistemet operative n€ mjediset hardware 33 14

3 | Bazat e programimit 56 24

4 | Bazat e programimit né web 49 20

5 | Rrjetet kompjuterike 46 19
TOTALI 238 100%

Temat sipas léndéve jané:

a) Temat nga lénda “Bazat e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit”, kl.10: Gjithsej

54 oré
Tema 1 Hyrje né TIK 3 oré
Tema 2 Llojet dhe klasifikimi 1 pajisjeve kompjuterike 7 oré
Tema 3 Sistemet operative 5 oré
Tema 5 Komponentét kryesoré té njé kompjuteri personal 10 oré
Tema 9 Parametrat tekniké t&€ komponentéve t€ kompjuterit 3 oré
Tema 10 Pajisjet dhe software pér testim 3 oré
Tema 11 Porta dhe ndérfaget e jashtme té pajisjeve periferike 4 oré
Tema 12 Driver-i 5 oré
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Tema 13 Ndérveprimi hardware-it dhe sistemit operativ 5 oré
Tema 14 | Pérdité€simi dhe mirémbajtja e driver-ave dhe firmware 6 oré
Tema 15 Software-et e diagnostikimit dhe testimit t€ sistemit 3 oré
b) Temat nga Iénda “Sistemet operative né mjediset hardware”, k1. 11: Gjithsej 33 oré
Tema 1l | Sistemet kompjuterike dhe programet shfrytézuese 3 oré
Tema 2 | Konceptet bazé dhe klasifikimi i sistemeve operative 4 oré
Tema$S | Pérdorimi i ndérfageve grafike dhe komandave (CLI) 4 oré
Tema 6 | Menaxhimi i skedaréve dhe dosjeve 6 oré
Tema 7 | Instalimi dhe konfigurimi i aplikacioneve 4 oré
Tema 8 | Menaxhimi i pérdoruesve dhe lejeve 6 oré
Tema9 | Rrjetézimi dhe diagnostikimi né OS 6 oré
c) Temat nga lénda “Bazat e programimit”, kl. 11: Gjithsej 56 oré
Tema 2 | Ndértimi i bllokskemave dhe pseudokodit 6 oré
Tema3 | Hyrje né C++. 2 oré
Tema 4 | Emrat, deklarimi i variablave dhe tipet e t€ dhénave. 3 oré
Tema 5 | Operatorét dhe llojet e veprimeve. 4 oré
Tema 6 | Strukturat e kontrollit. Ciklet. 5 oré
Tema 7 | Funksionet. 4 oré
Tema 8 | Vektorét dhe matricat. 4 oré
Tema 10 | Klasat dhe objektet. 4 oré
Tema 12 | Hyrje n€ gjuhén e programimit PYTHON. 3 oré
Tema 14 | Operatorét dhe veprimet me to. 4 oré
Tema 15 | Strukturat e kontrollit. Ciklet. 5 oré
Tema 16 | Metodat dhe funksionet. 4 oré
Tema 17 | Listat, N-shet (Tuples), Fjalorét dhe Skedarét. 4 oré
d) Temat nga 1énda “Bazat e programimit né web kl. 11: Gjithsej 49 oré
Tema 1l | Konceptet bazé t€ web-it 3 oré
Tema 2 | Struktura dhe elementét bazé té dokumentit HTML 6 oré
Tema3 | Pérdorimi i metadatave, lidhjeve dhe formave né HTML 5 oré
Tema 4 | Bazat e stilimit CSS dhe pozicionimi i elementéve 7 oré
Tema$S | Formatimi i tabelave, listave dhe pérdorimi i klasave CSS 7 oré
Tema 6 | Validimi i HTML dhe CSS 2 oré
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Tema 8 | Shtimi i lidhjeve té brendshme dhe t€ jashtme né njé dokument 4 oré
oré
HTLM
Tema9 | Platformat CMS dhe menaxhimi i pérmbajtjeve web 7 oré
Tema 10 | Menaxhimi i mediave sociale 2 oré
Tema 11 | Hyrje n€ JavaScript 6 oré
e)Temat nga lénda “Rrjetet kompjuterike “kl. 11: Gjithsej 46 oré
Tema 1 Rrjeteve kompjuterike 5 oré
Tema 2 Topologjité fizike dhe logjike t€ rrjeteve 4 oré
Tema 3 | Mediat e transmetimit dhe konektorét 4 oré
Tema 4 | Modelet e komunikimit né€ rrjet (OSI dhe TCP/IP) 5 oré
Tema 5 | Pajisjet e rrjetit aktive dhe pasive 6 oré
Tema 6 | Protokollet bazé té rrjetit dhe aplikacionit 5 oré
Tema 9 | Ethernet dhe aksesimi né rrjetin LAN 4 oré
Tema 10 | Rrjetet wireless dhe standardet Wi-Fi 4 oré
Tema 12 | Siguria né rrjete 4 oré
Tema 14 | Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né rrjet 5 oré
Niveli I (i ulét) Niveli II (mesatar) Niveli III (i larté)
AfiEsia nar (@ AfiEsia pér (@ ‘
o esta pet 1o oSt pet 1 Aftésia pér t€ vlerésuar
rikujtuar/kuptuar/ zbatuar/argumentuar/ e
. . . dhe pér t€ nxjerré
identifikuar shpjeguar/krahasuar . )
e i . pérfundime...
dhe pér t€ pérshkruar... dhe pér t€ analizuar...

Ndarja e pikéve sipas peshés sé ¢do 1énde dhe niveleve

Ndarja e pikéve sipas niveleve té
Nr Peshat e Pikét véshtirésisé
Lénda léndéve | pércdo | Nivelil Niveli I | Niveli III
né % léndé 40% 37% 23%
e pikéve | e pikéve e pikéve
1 | Bazat e teknologjis€ s€
informacionit dhe 23 9 3 3 3
komunikimit
2 Si§temet operative né 14 6 2 ) ’
mjediset hardware
3 | Bazat e programimit 24 10 5 4 1
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4 | Bazat e programimit né 20 3 3 3 >
web
5 | Rrjetet kompjuterike 19 7 3 3 1

TOTALI 100% 40 piké 16 piké 15 piké 9 piké

Pércaktimi 1 pikéve pér ¢do njési testi béhet duke pasur parasysh tipin e njésis€ s¢ testit. Pér
shembull: njésité e testit me zgjedhje t€ shuméfishté marrin gjithmoné 1 (nj€) piké pérkundrejt
pérgjigjes sé paracaktuar t€ sakté; njésité me pérgjigje t€ hapur marrin aq piké sa kérkesa kané
brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxé&nési); njésité me pérgjigje té
kufizuar marrin aq piké sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kérkesat qé€ parashtrohen
né€ pyetje dhe niveli i véshtirésisé.

Sé fundi, skema e vendosjes s€ notés kundrejt pikéve té fituara pércaktohet nga grupi hartues i
testit. N€é vijim, jepet njé model i skemés s€ vlerésimit me nota:

Pikét e fituara Notat

0-10 4
11-15 5
16 - 20 6
21-30 7
31-40 8
41 -50 9
51-60 10

B) Programi orientues pér Provimin e Praktikés Profesionale té integruar

Programi orientues pér provimin e praktikés profesionale té integruar, né kualifikimin
profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi - TIK”, éshté hartuar duke u mbéshtetur
né listén e kompetencave profesionale dhe né modulet e detyruara té praktikés profesionale, qé
pérmban Skeletkurrikuli pérkatés.

a) Lista e kompetencave profesionale pér té cilat duhet t& vlerésohen nxénésit, detyrat e punés
dhe pikét pér secilén kompetencé jané si mé poshté:

Nr Kompetencat profesionale Detyrat e punés Pikét
- Té€ pérshkruajé ményrat e diagnostikimit dhe Detyra 1:
klasifikimit t& problemeve teknike. Veprime né fushén e
.k Té pérdoré platformat dhe mjetet e komunikimit pér | diagnostikimit dhe "
asistencé teknike né distancé. asistencés teknike né
distancé pér
kompjuterin personal.
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- Té kryejé mirémbajtjen e pajisjeve né¢ kompjuterin
personal.

- Té¢ kryejé zgjidhjen e defekteve né pajisjet periferike.

- Te& riparojé komponentét e démtuar né pajisjet
periferike t€ kompjuterit.

Detyra 2:

Veprime né fushén e
riparimeve té thjeshta
dhe ndérhyrjeve
teknike né pajisje
kompjuterike dhe
periferike

30

- Té& aktivizojé dhe konfigurojé Windows Defender si
mjet mbrojtés bazik.

- Té¢ kontrollojé€ nése Firewall-i 1 Windows éshté aktiv
dhe t€ béjé konfigurimet bazg.

- Té vendosé njé fjalékalim té sigurt pér llogariné e
pérdoruesit.

- Té realizojé njé€ kontroll té ploté t& kompjuterit pér
viruse duke pérdorur Windows Security.

Detyra 3:
Veprime né fushén e
sigurisé sé té dhénave.

20

- T€ kryej€ veprimet pérgatitore pér instalimin fizik t&
njé€ rrjeti kompjuterik LAN me kabéll.

- Té& kryejé€ instalimin fizik t€ njé rrjeti kompjuterik
LAN me kabéll dhe t€ béj konfigurimin e
kompjuteréve.

- T& realizojé konfigurimin e kompjuteréve né rrjetin
LAN.

- T€ kryejé veprimet pérgatitore pér ndértimin dhe
konfigurimin e njé€ rrjeti kompjuterik pa kabéll
(WLAN).

- T& ndértojé dhe konfigurojé rrjetin kompjuterik pa
kabéll (WLAN).

- Té realizojé konfigurimin e kompjuteréve né rrjetin
WLAN.

Detyra 4:
Veprime né fushén e
rrjeteve kompjuterike

30

Shuma

100

Skema e vlerésimit me nota:

Pikét e fituara

Notat

0-40

41-50

51-60

61-70

71 - 80

81-90

O | RSN N
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91 -100 10

Shénime:

Provimi praktik do té realizohet me ané t€ metodés s€ vler€simit t€ nxénésve né “detyra pune”
(né tabelé tregohen katér detyrat kryesore té punés). Ai do té realizohet né€ laboratorét e
praktikave prané shkollave profesionale pér t€ gjitha ato procese qé garantohen plotésisht né
ambientet e baz€s praktike. Pér proceset q€ nuk garantohen né laboratorin e praktikave té
shkoll€s, ato do t€ kryhen n€ ndé€rmarrje apo biznese, q€ plotésojné kushtet pér realizimin e tyre.
NE rast t€ kundért, rekomandohen si zgjidhje e vetme pérfundimtare programet e virtualizimit
dhe simulimit.
Koha pér realizimin e t& gjitha detyrave duhet té jet€ jo mé shumé se 3 (tre) oré, né€ pérputhje
kjo me Udhézimin pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve né¢ AFP.
N¢é vlerésimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapé&siré pér vlerésime edhe
bashkébisedimit profesional ndérmjet komisionit dhe nxé&nésit, pasi ai &shté element i
réndésishém 1 secilés prej kompetencave té listuara.
Eshté e domosdoshme dhe shumé e réndésishme qé pér ¢do detyré, qé né fillim t& provimit t&
praktikés profesionale, nga mésimdhésit (organizatorét e provimit) t’i kushtohet vémendje
“pércaktimit dhe zbatimit té rregullave té sigurimit teknik dhe té ruajtjes sé mjedisit” gjaté
gjithé kryerjes s€ detyrés pér ¢do nxénés.
Pér ¢do detyré, komisioni 1 vlerésimit duhet t&€ pérgatité instrumentet pérkatése t€ vlerésimit,
sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerésimit pér secilén detyré duhet t& pérfshijé
té gjitha hapat e realizimit té saj, duke filluar nga pérgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve té
punés etj.
Gjithashtu pér ¢do detyré komisioni duhet t€ pérfshijé né vlerésim nj€ element shumé té
réndésishém, 1 cili éshté sistemimi dhe mirémbajtja e mjeteve dhe pajisjeve t& punés, pasi
nxénési ka realizuar dhe pérfunduar detyrén.
Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen myjete, pajisjet si dhe materialet pér
realizimin e kétyre detyrave.
Nxénésit duhet t’i realizojé t€ gjitha detyrat.
Instrumenti 1 vlerésimit duhet té€ pérfshijé né pérmbajtjen e tij edhe kritere pér vlerésimin e
kompetencave kyce profesionale si vetékontrolli, pérgjegjshméria, manifestimi 1 guximit,
angazhimi fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave té ndryshme si dhe
komunikimi, bashk&punimi né grup, bashkéveprimi ndérmjet njéri tjetrit et;.
Gjithashtu, komisioni duhet t€ hartoj¢ dhe njé listé kriteresh vlerésimi pér detyrén
pérfundimtare, si dhe mund té€ hartohet nj€ grafik pér pércaktimin e kohés sé realizimit té secilés
detyré.
Komisioni 1 provimit pér secilén detyré parapérgatit tezat e provimit ku nxénési né ményré té
rastésishme zgjedh njérén prej tyre. Komisioni i provimit duhet t€ pérgatité paraprakisht
instrumentin e vlerésimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes sé detyrave. Komisioni nuk
duhet t&€ ndérhyj€ gjaté zhvillimit t& provimit.
T€ katér detyrat e pércaktuara nga komisioni, paraqiten me ané té flet€ve té punés (tezave té
provimit), té cilat do t&€ pérzgjidhen nga nxénésit né ményré té rast€sishme (duhet té€ hartohen
disa variante pér secilén detyré).
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— Nxénésit do té vlerésohen me ané t&€ “listés sé kontrollit”, me ané té sé cilés verifikohen arritjet
e tyre kundrejt “kritereve té vlerésimit”.

— Fletét e punés (tezat e provimit), udhézuesi dhe grafiku 1 kohés t€ bashkangjitura jané té
detyrueshme t’i jepet ¢do nxénési. Gjithashtu njé kopje bashké me listén e vlerésimit mbahet
nga komisioni. Né fund béhet lidhja e fletés s€ punés s€ nxénésit me listé€n e kontrollit pér arsye
dokumentimi.

Udhézime pér realizimin e detyrés 1, “Veprime né fushén e diagnostikimit dhe asistencés
teknike né distancé pér kompjuterin personal”
Pér realizimin e késaj detyre, mésimdhénési 1 jep nxénésit nj€ situaté problematike qé lidhet me
mosfunksionimin e kompjuterit personal ose pajisjeve periferike dhe kérkon asistencé teknike né
distancé. Nxénési duhet t€ pérdoré njé nga platformat e asistencés né distancé pér t€ diagnostikuar
dhe ndihmuar né zgjidhjen e problemit.
Nxénési do t€ pérdoré njé nga mjetet:

v' TeamViewer

v" AnyDesk

v" Remote Desktop

v Aplikacione té tjera té ngjashme.
Nxénési, pasi merr detyrén me situatén problematike, fillon punén pér diagnostikimin dhe
asistencén teknike dhe vézhgohet nga komisioni vlerésues gjaté t&€ gjitha hapave t€ punés q¢€ ai
kryen.
Ndér hapat e punés gé ai duhet té kryejé jané:

v’ Pérshkrimi i problemit teknik dhe simptomave té tij.

v’ Pérzgjedhja e mjetit t€ pérshtatshém pér asistencé né distancé.

v Vendosja e lidhjes né distancé me sistemin e pérdoruesit.

v Diagnostikimi i problemit dhe ndérhyrja pér zgjidhjen e tij.

v Dokumentimi i ndérhyrjes dhe rezultatit t€ arritur.
Komisioni 1 provimit paraprakisht duhet t€ pérgatité instrumentin e vlerésimit, me pérshkrime té
qarta t€ nivelit t€ pérmbushjes dhe kriteret e vlerésimit g€ lidhen me veprimet né fushén e
diagnostikimit dhe asistencés teknike n€ distanc€. Gjaté hartimit t€ list€s sé€ kontrollit t& pérfshihen
edhe kompetencat kyce. N& rast t€ mosrealizimit t€ nd€rhyrjes teknike né€ distancé ose
mosidentifikimit dhe zgjidhjes sé€ problemit teknik, nxénési do t€ vlerésohet me 0 (zero) piké.

Udhézime pér realizimin e detyrés 2, “Veprime né fushén e riparimeve té thjeshta dhe
ndérhyrjeve teknike né pajisje kompjuterike dhe periferike
Pér realizimin e késaj detyre, mésimdhénési i jep nxénésit detyrén pér kryerjen e riparimeve t&
thjeshta dhe ndérhyrjeve teknike né pajisje kompjuterike dhe periferike. Pjesét e kompjuterit personal
pér té cilat mund té kryhen riparime té thjeshta dhe nd€rhyrje teknike né pajisje kompjuterike dhe periferike
jané:

v" Blloku i furnizimit me energji (Power Supply)
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Motherboard-i (pllaké amég)

Procesori (CPU)

Ftohési 1 procesorit (Cooler/Heatsink)
Modulet RAM

Hard disku (HDD ose SSD)

Karta grafike (GPU)

Karta audio

Kartat shtesé (rrjeti, wireless, etj.)
Pajisjet periferike si:

Maus dhe tastieré

AN N N N NN

<

Monitor

Printer

Projektor

Pajisje audio (altoparlanté, mikrofong)
Kamera webcam

D N NI NI NN

<\

Pajisje t€ tjera periferike qé€ lidhen me kompjuterin
Né kéto pjes€ kryhen ndérhyrje té tilla si: pastrim, zévendé€sim kabllosh, riparim lidhjesh,
zévendésim komponentésh t€ démtuar, kontroll i kabllove dhe lidhjeve etj.
Detyrat q€ nxénési duhet t€ kryej jané:
v Diagnostikimi i defekteve té€ zakonshme né pajisjet kompjuterike dhe periferike,
v" Riparimi ose zévendésimi i komponentéve té démtuar né pajisjet kompjuterike dhe
periferike,
v Testimi i funksionimit té pajisjeve pas ndérhyrjes,
v" Dokumentimi i veprimeve té kryera.
Paraprakisht, mésimdhénési pérgatit disa skenaré ose situata t€ ndryshme me defekte t€ zakonshme

qé€ nxénési duhet t&€ diagnostikoj€ dhe riparojé. Nxénési, pasi merr detyrén me pajisjet dhe situatén
pérkatése, fillon punén dhe vézhgohet nga komisioni vlerésues né té gjitha hapat e punés q¢ ai
kryen.
Ndér hapat e punés gé ai duhet té kryejé jané:

v Analizimi dhe diagnostikimi i defektit né pajisjet kompjuterike ose periferike,

v Pérdorimi i mjeteve dhe teknikave té duhura pér riparim ose zévendésim,

v' Testimi i pajisjeve pér funksionimin e sakté pas ndérhyrjes,

v Dokumentimi i procesit dhe rezultatit t€ riparimit.
Komisioni i provimit paraprakisht duhet t€ pérgatité instrumentin e vlerésimit, me pérshkrime té
qarta t€ nivelit t&€ p€rmbushjes, kriteret e vleré€simit qé lidhen me veprimet né€ fushén e riparimeve
dhe ndérhyrjeve teknike. Gjaté hartimit té listés sé€ kontrollit t€ pérfshihen edhe kompetencat kycge.
NE rast t€ mosrealizimit t€ ndérhyrjeve teknike ose déshtimit né riparim, nxénési do té vlerésohet
me 0 (zero) piké.

Udhézime pér realizimin e detyrés 3, “Veprime né fushén e sigurisé€ s€ t€ dhénave”.
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Pér realizimin e késaj detyre, mé€simdhénési udhézon nxénésin té zbatoj€ veprime praktike bazike
g€ lidhen me siguriné kibernetike n€ njé kompjuter personal me sistem operativ Windows. Q€&llimi
€shté té mésohet identifikimi i1 rreziqeve té€ zakonshme, pérdorimi i mjeteve té€ integruara té
mbrojtjes dhe zbatimi i praktikave té sigurta pér mbrojtjen e t€ dhénave.

Aktivizimi dhe kontrolli i Windows Defender si antivirus bazg.

Kontrollimi dhe aktivizimi i Firewall-it t€ Windows.

Vendosja e njé fjalé€kalimi t& forté pér llogariné e pérdoruesit.

Kryerja e njé€ kontrolli t&€ ploté t&€ kompjuterit pér viruse duke pérdorur Windows Security.
Eksplorimi i Event Viewer né Windows pér t€ identifikuar llojet e log-eve.

Mésimdhénési i paraget nxénésit njé kompjuter me sistem Windows dhe e udhézon pér aktivizimin
e mjeteve t€ siguris€. Nx&nési duhet t€ punojé individualisht, duke kryer veprimet nj€ nga nj€ dhe
duke dokumentuar (me screenshot ose pérshkrim) ¢faré ka béré pér secilén.

Komisioni i provimit paraprakisht duhet té pérgatité instrumentin e vlerésimit, me pérshkrime té
qarta t& nivelit t&€ pérmbushjes, kriteret e vlerésimit q¢ lidhen me veprimet né¢ fushén e sigurise
kibernetike. Gjaté hartimit t€ listés sé kontrollit t€ pérfshihen dhe kompetencat kyge. Kriteret bazé

N NI N NN

té vlerésimit pérfshijné: zbatimin e sakté t€ veprimeve né sistem, kuptimin dhe arsyetimin e
masave t€ marra, aftésiné pér t€ njohur kércénimet kibernetike t&€ zakonshme,

Nése nxénési nuk arrin t€ aktivizoj€ mjetet bazé t& sigurisé€ (si antivirus, firewall ose fjalékalim),
ai do té vlerésohet me 0 (zero) piké.

Udhézime pér realizimin e detyrés 4, “Veprime né fushén e rrjeteve kompjuterike”.
Pér realizimin e késaj detyre, mé€simdhénési harton dy lloje tezash, ku nxénési zgjedh né€ ményré

rastésore njérén prej tyre.

Tezat q€ hartohen né fushén e rrjetave jané:

v' Instalimin fizik dhe konfigurimi i njé rrjeti kompjuterik me kabéll (LAN).

v Ndértimi dhe konfigurimi i njé rrjeti kompjuterik pa kabéll (WLAN).

Komisioni pér realizimin e njé prej detyrave t€ mésiperme, i paraget nxénésit, instrumentet, pajisjet
dhe materialet t€ cilat mund t€ jené t€ nevojshme pér zgjidhjen e njé prej detyrave praktike né
fushén e rrjeteve kompjuterike. Komisioni i provimit duhet t€ pérgatité paraprakisht instrumentin
e vlerésimit, me pérshkrime t€ qarta té nivelit t&€ pérmbushjes, kriteret e vlerésimit qé lidhen me
veprimet né fushén e rrjetave kompjuterike. Gjaté hartimit t€ list€s sé kontrollit t€ pérfshihen dhe
kompetencat kyce.

Nxénési vézhgohet nga komisioni né€ t€ gjitha proceset e punés qé nga pérgatitja e mjedisit té
punés dhe t€ mjeteve t€ nevojshme pér pérmbushjen e detyrés deri tek testimi 1 komunikimit dhe
respektimi i standardeve dhe rregullave t€ mbrojtjes né puné.

NEé rast t&€ mos funksionimit té€ rrjetit, pas verifikimi nga komisioni, nxénési do té vlerésohet me 0
(zero) piké, pér kété detyré.
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